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LIETUVOS PREZIDENTAS LANKO LIETUVOS PROVINCIJAS.
•

Klaipėdos vokiečiai vėl skundžia Lietuvą. Sovietą vadai nerimauja. Du lakūnai lekia į Hawaii salas. Prancūzai skiria daugiau pinigą kariuomenei. Byrd’as 
dar užlaikytas nuo oro kelionės. Anglijos darbininkai prieš sovietus. Nusiginklavimą konferencija dar tęsiasi. Kunigaikštis Mikalojus kalba apie Sovietus.
J. E. R. PREZIDENTO APSI

LANKYMAS ALYTUJE

Birželio 12-tos dienos, sekma
dienio apyskaistis rytas, lietin
gas vidudienis ir drungus vaka
ras—Alytaus apylinkės visuo
menės ir Ulanų pulko iškilmin
ga šventė. Čia pirmą kart lan
kėsi J. E. R. Prezidentas, aukš
tų kariuomenės viršininkų ir 
valdžios atstovų apsuptas.

šaunus plentas gražiom kal
nuotom Dzūkijos apylinkėm išsi- 
vingiavęs, sodai sužėlę, gėlėm 
pamargintos lankos—vešlus ru
giai ir gražiai užsiėmęs vasaro
jus—gero derliaus viltis ir jau
kus pasigrožėjimas pavasario 
pilnatim.

Pakeliui — tarp tebežydinčių 
sodų ir Nemuno pašlaičių iškil
mingai sutinka Prienai. Atsi
lankiusį Prezidentą sveikina Dr. 
Brundza, šaulių vadas, ir orga
nizacijų vardu Balkunas. Visi 
pamini tautos vienybę ir dėkoja 
Prezidentui, kad tik per jį toji 
tautos vienybė galima, prašo ir 
toliau rūpintis tautos reikalais, 
kad greičiau įsikūnytu 'didžiau
sias Tautos troškimas, kad grei
čiau grįžtų musų tautai Vilnius. 
Pakelinėj gin 
sustoję mok 
kai ir organi 
joj jos direktoriusMarti
šius pasveikinęs dėkoja Prezi
dentui, kad jis savo apsilanky
mu pagerbė busimą kartą, bu
simus piliečius —. tfibkšleivius. 

{Prezidentas prakalba į mokslei- 
’ \^us ir palinki - .jjems geriau
sios kloties. Iš gimnazijos išly
di mokinių nušvitusios akys ir 
jų orkestras.

Po to, Prezidentas apsilanko 
katalikų ir reformatų bažnyčiose 
ir žydų sinagogoj. Įspūdinga 
buvo sinagogoj, kur senas rabi
nas maldų rūbuose iškilminga 
kalba sveikino ir laimino Prezi
dentą ir taip maždaug prakalbė
jo:

—Šiuo p. Prezidento atsilan
kymu susi mezga tampresnis ry
šys tarp pasiliuosavusios lietu
vių tautos ir žydų- Mes, žydai, 
trokštame nuolatinės santaikos, 
kuri išeina Nepriklausomos Lie
tuvos naudai. Jau pranašas Je
remijus mums skelbia: “Dirbki
te krašto naudai, nes krašto ge
rovė—kartu ir jūsų gerovė.” žy
dai yra tai patyrę, kad jų gero
vė surišta su tos tautos gerove, 
kurioj jie gyvena. Nuoširdžiau
sius linkėjimus ypač reiškiame 
lietuviams, nes jie jau žino kas 
yra neturėt savo nepriklausomy
bės ir todėl atjaučia kitų laisvę 
ir kitų tautų reikalus: Biblijoj 
vėl pasakyta: “Ir apdovanojo 
^viešpats karalių Salemona iš
mintimi ir plačia širdimi, kaip 
smėlys juros pakrantėj”. Tą po
sakį taip suprantam: pavienis 
asmuo rūpinasi daugiau savo ir 
savo šeimynos reikalais, visuo
menės veikėjas užimtas visuo
menės interesais, Respublikos 
Prezidento širdyje randa sau 
vietos visų piliečių rūpesčiai. 
Tie visi pageidavimai susilieję 
vienon plačion širdin yra ta ga
lybė, kurios kaip juros pakran- 
čio smėlio niekas negali nuplaut. 
Lietuva kovoja su įvairiais savo 
Nepriklausomybės priešas, o tai 
ir yra atgimimo apsireiškimas, 
nes pranašo žodžiais: “Argi at
sigaivina kraštas per vieną die
ną, argi gimsta tauta per vieną 
kartą?” Visos tautos pergyve
na sunkumu, bet laikui bėgant, 
sustiprės Lietuva, suvienytoji 
galybė grąžins Lietuvai senas 
istoriškas sienas ir sostinę Vil
nių, težydi laisva Lietuva senose 
sienose.

Bromą apsikaišę laukia ir 
sveikina Puncos< Jėzno apylinkės 
gyventoi ai, Birštono moterys 
tautiniais rubais apsirėdžiusios

aziją^ Šklėriais 

icijos. Gimnati-

ir prašo, kad greičiau atvaduotų 
Vilnių, ir sako: “Mes trokštam 
Kalvarijų, mes trokštam.' 
Aušros Vartų pasimelst.”

Artinasi Alytus — artinasi 
lietus, prasideda Alytus—prasi
deda lietus. Dar ‘prieš Alytų 
sutinka ulanų būrys ir eskor- 
tuoja Priezidentą į miestą. Mies
to pradžioj sutinka jau sulyti u- 
lanai ir lijama visuomenė. Svei
kina ir kalba burmistras p. Ne- 
verauskas, žydų bendruomenės 
vardu adv. Bokšickis, Visuome
nės vardu Dr. Junavičius ir ūki
ninkų vardu ūkininkas Palietis.

Lietus lyja laike pamaldų baž
nyčioj, lyja važiuojant į parado 
aikštę lyja per visą paradą. Vi
sa parado aikštė telkšo vandeny. 
Iš pradžių aikštės vandenį taško 
karininkai betvarkydami ir be- 
rikiuodami raiti eskadroną, o 
paskui aliuru švilpia- visas es
kadronas. Išstovėję ant lietaus 
ir sušalę arkliai — ausis suglau
dę, prisiguždami viesulu ūžia 
pro estradą į šalis taškydami ir 
aukštyn tekšdami lietaus vande
nį ir dumblą. Ir žiurintieji ir 
jojantieji įkaista ta galinga, aik- 
lia iega ir kam tada be galvoj, 
kad lietus lyja, kad visas esi 
šlapias. Tai kas kad mundierius 
k:aurai perlytas, jei krūtinėj 
vistiek karščiau negu kitas die
nas, tai kas kad veidas dumblu 
aptėkštas, jeigu akyse drąšds ir 
smagumo kibirkštis.

’ Ir batarėja šiuoliais praskrie
jo per lietų, per vandenį, per 
dumblą pro estradą.

Malonu pajaust tokią iega 
galybę, kuriai lietus, bala 
dumblas — menkos galybės.

Sulyti savanoriai, sušlapę 
liai, perlyti gaisrininkai, 
mirkę skautai — visi eina 
sus, užsispyrę prieš lietų, 
zidento dėkojami, griausmingai 
sušukdami: “Tėvynės labui!”

Pro parado aplankyta kareivi
nės, ragauta kareivių kopūstų ir 
košės. Sulytiems labai buvo 
smagu sriubtelėt karštų riebių 
kopūstų vienas kitas šaukštas.

Iš kareivinių į sinagogą. Trys 
rabinai su visais maldos pabūk
lais mistiškais veidais stovėjo si
nagogos vidury paaukštintoj 
vietoj. Seniausias prakalbėjo 
pasakydamas, kad ir Alytaus žy
dai šią dieną — birželio 12 pas
kelbė švente. Kalbėjo solidaru-

prie

ir 
ir

sau-
per- 
dra- V

kiniai p. Prezidento kalbos apie 
auklėjimą ir tėvynės meilę. Cho
ras gražiai pagiedojo ' Tautos 
Himną ir Ilgiausių metų.

Iš gimnazijos į karininkų būs
tinę—klubą. Pakeliui Preziden
tas užsuka į kareivines ir Ulanų 
eskadrono vadui pristačius do
vanoja bausmę keliems į dabok
lę pasodintiems kareiviams. Do
vanotieji dėkodami pasižadėjo 
daugiau nebenusižengt ir sma
gus ėjo į kareivines.

Karininkų klube viskas gražu, 
šaunu, šventadieniška. Karinin
kai išsidžiovinę, išsivalę, pasi- 
puoššę —- visi didžiuojasi nuga
lėję lietų ir džiaugias sulaukę 
savo tarpan aukštų, garbingų 
svečių. Vaišingi pietus, širdin
gos kalbos, gražių drąsių pasiry
žimų ir garbingų pasižadėjimų 
tostui, tvirti sugiedojimai “Il
giausių metų”, drausmingai su
tartinai “Valio” ir orkestras, vi
sa tat sujungia, suartina visus 
vienon šeimon, sustiprina visus 
vienam pasiryžimai, įkvėpia, su
stiprina ir primena Vilniaus va
davimo žygį. Valstybės valdo
moji išmintis ir valstybės gina
moji iega santarmingai čionai 
susipina vienon dar didesnėn ie- 
gon valstybės tvarkai ir garbei 
pasiekt.

Išmintingai pasveikintą Prezi
dentą vardo diena išneša kari
ninkai ant rankų ir palydi raiti 
iki miesto. Ir siaudė griaudę U- 
lanų sutartiniais “valio” sutemę 
Alytaus priemiesčiai.

Taip baigėsi išlyta Alytaus iš
kilmių diena.

Visur buvo drėgna, permirkę. 
Tik plentas buvo pakankamai 
kietas greit i Kauną parvažiuot.

(“Lietuvis”)

vyriausybės žygius, pats pas
kubino įteikt skundą Tautų Są
jungai, kad atsistotų ne kaltina
mojo, bet kaltintojo rolėje.

Yra dar išvidinių Vokietijos, 
gyvenimo aplinkybių^ kurios ga
lėjo padiktuot Berlyno vyriausy
bei šitą nedraugiškąįmums žing
snį. Reikia atsimint’ kad pasku
tiniai reichstago, o ^pač Vokie
tijos prezidento rinkimai, deši
niųjų srovių buvo vedami “pra
rastųjų” žemių jų tarpe ir Klai
pėdos grąžinimo obalsiais. Pra
ėjo gražaus laiko, o dešiniosios 
Vokietijos partijos iki šiol nepa- 
iegė padaryt nė vieno ryškesnio 
žingsnio, kuris galėtų rinkikams 
duotuosius pažadus pateisint. Iš 
čia kyla jų nerimavimas ir nuo
latos kyląs aktingumas paveikt 
Berlyno vyriausybę imtis “grą
žinimo” politikos metodų. Vo
kietijos skundas dėlto gali but 
išaiškintas, kaipo .Berlyno vy
riausybės nusileidimas naciona
listų reikalavimams padaryt 
žingsnių, kurie pateisintų de
šiniųjų pažadus savo Rinkikams.

tų prisiimt visai dabartinei mu
sų tautos kartai. Tą. gerai su
pranta ir “Rytas” ir “Lietuvis”. 
Kol toji atsakomybė yra tik 
vaizduojama, tol ji naudojama 
partiniams tikslams, 'bet tuo 
momentu, kai pavojus'realiai pa
sireikš, šitas žaislas j bematant 
išnyks ir partinių ginčų vietoje 
pasireikš vieninga visos - tautos 
valia ir vienybė. Atsiminkite 
Klaipėdos atvadavimo dienas. 
Tuomet mus draskė nė kiek ne
mažesni partiniai ginčai bei vai
dai, bet prasidėjo klaipėdiečių 
sukilimas, ir tie vaidai bema
tant nutilo. Partinę demagogiją 
pakeitė didinga tautos vienybė, 
ir ji truko tol, kol musų tautos 
ginklas nenulėmė Klaipėdos 
krašto likimo. Klaipėdos epopė
jai pasibaigus, atsinaujipo par
tinė nesantaika, privedusi iki* 
seimo paleidimo. šiandien mes 
gyvename didelio tautinio paki
limo laikotarpį ir del to išoriniai 
pavojai dar greičiau ir dar smar
kiau sužadintų musų tautos kar- 
žygiškumą. šitos aplinkybės 

, kai 
partinė neapykanta pasireiškia 
ten, kur jos neturėtų but.

Dr. K. Ambrozaitis, 
L.D.Fed. pirmininkas.

buvo priverstas grįžt į San 
Francisco, bet. pataisius orlaivį, 
išlėkė -vėliau. Kariuomenės di
džiulis Fokker orlaivis, Leit. L. 
J. Maitland ir Leit. A. Hegen- 
berger valdomas, manoma pa
sieks Honolulu į 30 valandų lai
ko. Trečiasis orlaivis lėks iš 
Hawaii į San Francisco, susitiks 
su pirmiau minėtais oro kelei- 
viaiss, vidury Pacifiko.

savo pra- 
panašiom 

prakalbom

NAUJOJI KLAIPĖDOS BYLA 
TAUTŲ SĄJUNGOJE

1. Koks gali but Vokiečių 
skundo tikslas? Kol nėra žino
mas to skundo turinys sunku 
pasakyt, ko siekė Vokietija pa
tiekdama skundą T. Sąjungai. 
Iš spaudos pranešimų tiek tėra 
žinoma, kad vokiečiai kaltiną 
Lietuvos vyriausybę, nepildant 
kai kurių Klaipėdos konvencijos 
nuostatų. Jeigu taip yra, tai 
reikia manyt, kad vyriausias 
Vokietijos skundo tikslas pri- 
dengt neleistiną kai kurių mio- 

Įnarchistinių Vokietijos organi-
mo tema, linkėjo gerovės Prezi- zacijų mėginimą kištis į Klaipė- 
dentui, visam kraštui ir sostinės dos krašto reikalus. Klaipėdos 
Vilniaus atgavimo. Vienas ra- krašto reikalai yra musų valsty
binas užgiedojo valdžios laimini- bes vidaus reikalai. Tuo tarpu 
mo giesmę. Iš tikrųjų jautėsi kai kurios gana įtakingos Vokie- 
operos “žydė” II veiksmo pra- tijoje srovės, turinčios ir Klai
džios nuotaika. Gražus seno ra- pėdos krašte savo šalininkų dar 
bino tenoras visus graudino. Jo nuo Vilhelmo II laikų, be palio- 
veidas, jo pakeltos akys kaupė- vos stengiasi taip nustatyt suve
si maldos rimtim, jo balsas vir- kietintąjj Klaipėdos krašto gai- 
pėjo visos žydų tautos likimo [valą, kad jis^ tolydžio trukdytų 
skausmu.

Alytaus vsuomenė šaulių salė
je surengė Prezidentui sutikt 
užkandžius. Čionai kalbėjo ap
skrities viršininkas, p. Aravičiuš 
ir Jėzno klebonas kun. Galaunė, 
Kaišedorių vyskupo įgaliotas — 
savo apylinkės katalikų vardu. 
Labai čia visiems patiko ir gilų 
įspūdį padarė p. R. Prezidento 
kalba. Visi gėrėjosi jo kalbos 
gražiomis širdingomis mintimis I 
taikinga ir ramia kalbos nuotai
ka. Po užkandžių p. Prezidentas |

| normalų šio krašto gyvenimą, 
neleisdamas jam normaliai plė
totis konvencijoje nustatytais 
pagrindais, žymiausias vaidmuo 

[šioje vokiečių akcijoje tenka ži
nomam “Memelbupdui,” dar 
prancūzų okupacijos laikais įsis
teigusiam Rytprūsiuose. Orga
nizacijos centras yra Karaliau
čiuje. Jai vadovauja žinomas 
monarchistas admirolas Ruse
lis, visai svetimas Klaipėdos 
kraštui žmogus. ’

_ _________ Lietuvos vyriausybė ne vieną
kalbėjosi įvairiais klausimąis su I kartą yra draugiška forma krei- 
ukininkais ir miesto gyvento- Pusį Berlyno dėmesį į neleisti- 
jais, kurie paskui išnešė jį ant | ną„ir nepakenčiamą “Memelbun- 
rankų į automobilį.

Nuvažiuota aplankyt ligoninė 
ir gimnazija. Gimnazijos di
rektorius sveikindamas ir pra
kalbėdamas, statė savo moki
niams gero tėvynainio pavyz
džiu gerb. Prezidentą ir džiaugė
si, kad mokykla susilaukė iškil-, 
mingos progos jį pamatyt T °-

siniųjų pazauus savo nnKiKams. zygisKumą. suos apm. 
Tokiu atveju ano skundo tikslas i nereikia užmiršt net tada, 
butų galima suprast, kaipo no
ras nusikratyt priekąištų, ku
riuos be paliovos daro dešinieji 
vokiečių vyriausybei, kaltinda
mi ją pasingumu del,“atplėštųjų 
kraštų vadavimo.” N.

” 2. Ar turi pagrindo s gandai, 
kad Vokietija siekia Klaipėdos 
konvencijos revizijos? šiandien 
mes neturime pakankamų davi
nių nė tiems gandams patvirtint, 
nė jiems nuneigt, tačiau aš ma
nau, kad šitie gandai tiek fan
tastiški, kad jiems įtikėt labai 
sunku. Klaipėdos konvenciją su
darant, Vokietija buvo tik paša
linis žiūrovas, kadangi šis kraš
tas išimtas iš Vokietijos suvere
niteto Versalės sutartimi. Sun
ku yra manyt, kad Vokietija 
galėtų tikėtis Klaipėdos konven
cijos revizija prisidengdama, 
kontrabandos budu pravest Ver
salės sutarties reviziją. šiuo 
tarpu tokiai revizijai tarptauti
nio gyvenimo sąlygos nėra pa
lankios.

3. 7" _ ’ ‘
matija pasielgt, jeigu pasirody 
tų, kad Vokietija visrtik mėgina 
siekt Klaipėdos konvencijos re
vizijos, atgaivindama palaidotą 
freištato idėją, ar! kuriuo kitų 
budu. Del Klaipėdos skundo 
ženevon vyksta pats • ministeris 
pirmininkas prof. Voldemaras. 
Aš manau, kad jis ras tinkamą 
kelią teisingam musų valstybės 
reikalui apgint ir išblaškys visus 
susitelkusius apie Klaipėdą ru
kus. Užsienių reikalų ministe
rijos nusistatymas šiuo reikalu 
man nėra žinomas, bet aš gerai 
žinau Klaipėdos krašto lietuvių 
ir visos tautos nusistatymą. Ne
senai aš ilgesnį laiką buvau Klai- ’

KUNIGAIKŠTIS NIKALOJUS 
NIKOLAEVICH KALBA

Paryžius, birž. 27.—Rusijos 
Didysis kunigaikštis Nikalojus 
Nikolaevich'^’ /išleido savo ,52-trą 
manifestą, kuriame jisai prana
šauja, kad bolševikų gyvenimas 
Rusijoje esąs jau trumpas. Jis 
šaukia visus Rusijos pabėgėlius^ 
kad butų pasirengę grįžt Rusi
jon ir galutinai apsidirbt su bol
ševikų elementais. Jis pats irgi 
esąs pasirengęs atiduot savo Tė
vynei savo kareivišką patarnavi
mą.

FRANCUZAI SKIRIA DAU
GIAU PINIGŲ KARIUOME

NEI
Paris, Franc;, birž. 27.—Pre- 

mieras Poincare, kuris taipgi y- 
ra finansų ministeriu, pareiškė, 
kad valdžios išlaidos sekantiems 
metams 2,000,000,000 frankų 
viršys 1927 išlaidas, bet, kad 
įeigos padengs visus iškaščius, 
dar su perviršiam. Algos rašti
ninkams valdžios tapyboj' bus 
pakeliamos ir didesne budžeto 
>uma bus skiriama kariuomenės 
perorganizavimui. Kariuomenei 
bus reikalinga daugiau profesio
nalų kareivių, nės konskriptų 
tarnavimo terininas sutrumpina
mas iki 12 mėnesių, žmonių 
taksos pasiliks tos pačios, kaip 
dabar, bet muitas ant kaip ku
rių importuojamų dalykų bus 
padidinamas.

sisakė nuo savo vietų iš 
priežasties nesutikimo su 
kunigo John Straton tikybi
nių mokinimų. Kun. Stra
ton pasižymėjęs 
kalbom iš dalies 
Billy Sunday
yra rėmėjas fundamentaliz
mo. Jis šalininkavo su Wil
liam Bryan, pagarsėjusio] e- 
voliucijos byloj. Jam užme- 
tinėja praktikavimą kokių 
nepaprastų naktinių cere
monijų ir pranašavimų, ne
turinčių nieko bendro su 
baptistų tikyba.

Lakūnai užsimušė
Davenport, la. —Hugo J. 

Lorenzen ir. Geoide Na- 
bor pramonininkai užsimu
šė, kuomet orlaivis, ♦ kuriuo 
jie bandė pas! 
gėm nukritą
laivio vadas Albert Sporrer 
išliko gyvas. r

MEKSIKOJE ŽADAMA ATI
DARYT VĖL RUSIJOS KON

SULATĄ
Mexico Miestas, birž. 27. — 

žinios praneša, kad Meksikos 
• valdžia pranešė, jog del reikalų 

i savo, 
konsulatą Petrograde, o rusai 
atsiųs savo konsulį į Meksiką.

FRANCUOS POLICIJA NESU
RANDA DAUDET

Paris, Franc., birž. 27.—Roja
listai įvykdino paliuosavimą sa
vo vado Leon Daudet iš Sante 
kalėjimo, gudriu budu. Patele
fonavę kalėjimo viršininkui, da
vė įsakymą, buk ' nuo valdžios, 
kad paliuosuot Daudet. Virši
ninkas, telefonavo į Vidaus mi
nisteriją, ir gavęs iš ten įsaky
mo patikrinimą, paliuosavo Dau
det ir kitus du politinius kali
nius. Sužinojus gudriai išpildy
tą konspiraciją, pakilo didžiau
sias lermas politikos srityse. Po
licija ieško, bet nesuranda buvu
sių kalinių. Iš Genevos prane
šama, kad Daudet pasiekė Lau
sanne.

Išlėks iš Hditolulu ? -
: Pittsburgh, Pa. -4—«. Lakū
nas Richard D. Grace ruo
šiasi išlėkt iš Honolulu į l*a- 
cifiko didžjures. Jo orlaivis 
yra 200 arklių iegos mono
planas, panašus Lindbergo 
orlaiviui Spirit of St Louis. 
Grace’o kelionė planuojama 
nuo kelių mėnesių.

Kaip turėtų musų diplo- j • p pasielgt, jeigu parody-1 P^klybos ji vėl atidarys

SOVIETŲ VADAI NERI
MAUJA

nomis turėjau progos patirt Di
džiosios Lietuvos žmonių nusis
tatymą ir galiu pasakyt, kad 
kiekvienas mėginimas šiokiu ar 
tokiu budu įžeist musų suvere- 
nybės teisės Klaipėdos krašte 
sukels karą. Nėra pasaulyje to
kios iegos, kuri be kruvino karo 
galėtų mums Klaipėdos kraštą 
išplėšt, ir aš manau, kad šian
dien neatsiras valstybės, kuri 
del Klaipėdos ryžtųsi karo gais
rą žiebt.

4. Spaudos ginčai del Klaipė
dos bylos. Musų dienraščių “Lie
tuvio” ir “Ryto” rašiniuose aš 
matau tik jų redakcijose viešpa
taujančio partiškojo ūpo pasirei
škimą. Man rodosi, kad toksai 
lengvas partinių sąskaitų suve
dinėjimas šiuo reikalu yra požy
mis, kad Klaipėdai joks pavojus 
kol -kas negręsia. ■ Atsakomybė 
už Klaipėdos krašto ar kurios ki
tas musų teritorijos praradimą

1 but kraujama kuriam 
ž^‘ %oki^ėF“7^an^V“Vai“ų|P®doje’ Bęrlyiias, matyt, norėda-Jnors asmeniui ar partijai._ Vž 
puokštę. Atydžiai klausėsi mp-Imas užsachuot galimus musų'toki praradimą atsakomybe tek-

ido” ir kitų tokių Vokietijos or
ganizacijų veikimą, kurs gali but 

I lyginamas nebent su Maskvos ko 
mintemo veikimais svetimose 
valstybėse. Dabar, kada komin- 
terniški tarptautinio santykiavi
mo budai pradeda iš mados išeit, 
o Lietuvos vyriausybė parodė 
griežto nusistatymo kovot prieš

Berlinas, birž. 27.—žinios pra
neša, kad Trockį ir Zinovjevą 

[nutarta prašalint iš komunistų 
partijos ir duot jiems darbus 
kraštuose Siberijos, kur nėra 
tiek žydelių jų propagandai va
ryt. Bet Stalinas pranešė, kad 
su išmetimu Trockio nesisku
bintų. Manoma, kad Trockio ko
munistų frakcija irgi gerai sus- 

itiprėjusi ir dėlto bijosi, kad ne- 
pėdos krašte ; pastarosiomis die-1 prasidėtų tarpsavipė komunistų 

[revoliucija, kuri paskutiniais lai
kais labai aiškiai matosi. Baltie
ji Rusijoje taipgi nemiega, tai 
atsitikus kokiems nesutikimams 
komunistų partijoje baltieji 
taipgi gali pasinaudot pasiliuo- 
suot save nuo raudonųjų.

mingos progos jį pamatyt,, jučl- fv . . ,----- r . ..
jai gražiai pasveikino viena ma- [išorinių kurstytojų įtaką Klai- negali

ža mokinė įduodama

ANGLIJOS DARBININKAI 
PRIEŠ SOVIETUS

London, Angį. — Anglijos Dar
bininkų Partija ir Prekybos Uni
jų kongresas bendrame susirin
kime, išnešė protestus prieš so
vietus už bereikalingą žudymą 
prieš revoliucijonieriškai nusis
tačiusių ypatų, žudynes jie va
dina civilizacijos siekių nužemi
nimo žygiu.

DU LAKŪNAI LEKIA Į HA
WAII SALAS

San Francisco, Cal., birž. 28.— 
Du orlaiviai išlėkė šįryt iš San 
Francisco į Hawaii salas, 2400 
mylių atstu. Vienas orlaivis, 
civilio lakūno, Ernest L. Smith,

/

NUSIGINKLAVIMO KONFE
RENCIJA TĘSIASI

Geneva, birž. 27.—Laivyno nu
siginklavimo konferencija, daly
vaujant Su v. Valstijoms, Angli
jai ir Japonijai, tęsiasi, bet 
be jokio progreso, neprieinama 
prie jokio susitarimo. Girdisi 
gandai, kad Japonai susibendri- 
no su Anglija ir darys.naujas 
sutartis, neatsižvelgianti Suv. 
Valstijų pažiūrų ar pageidavi
mų. Konferencija, Pr^idento 
Coolidge sumanyta, matomai at
neš maža naudos, net gali pri- 
vest prie nesutikimų tarp šių 
trijų valstybių.

----------------------O---------------- :-----

Dempsey mušis su Shdrkey
New York. — Jack Demp- 

sey sutiko muštis su Jack 
Sharkey New Yorke 21 die
ną liepos. Koks nebūtų re
zultatas susirėmimo Demp
sey gaus 27 nuošimtį pelno, 
o Sharkey 22 nuoširhtį. Muš
tynės žada but įdomios.

AMERIKOS ŽINIOS
Byrd laukia patogaus oro
Roosevelt Field,’ N. Y. — 

Richard E. Byrd diena po 
dienai atidėlioja savo kelio
nę per Atlantiką be sustoji
mo į Paryžių. Orlaivis pa
ruoštas, draugai kelionės 
parinkti, ponia Byrį atvy-^ 
ko išleist vyrą į kelionę, tad 
reikia tikėtis, kad ši savaitė 
pasižymės nauju perlėkimu 
Atlantiko.

Nesutikimai baptistų baž
nyčioj

New York. — Penki bap
tistų bažnyčios diakonai at-

Užmokėjo bausmę, kad kelia 
išbandė

East Brookfield, Mass. — 
Louis Parrini kelių kont- 
raktorius užbaigęs taisyt 
kelią Brookfield’e, pabandė 
patikrint ar lygus. Užmir- - 
šęs apie automobilių greitu
mo teises, jis jas peržengė, 
už ką turėjo užsimokėt $15 
bausmės.

Panamos kanalo kraštas 
slenka

Panama. — Panamos ka
nalo kraštas nuo Cucaracha 
pusės pradėjo žymiai slinkt. 
Slinkimas prasidėjo sekant 
smarkų lietų. Apie 80,000 
kubiškų jardų nuslinko į ka
nalą. Kitoj vietoj prie Cu- 
ebra nuslinko 20,000 kubiš- 
<ų jardų. Daroma pastangos 
apvalyt kanalą nuo žemės. 
Laivų plaukimas nesustab
dytas.



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

Žinios iš Lietuvos
Piezidento atsilankymas 
Mari a m polės apskrity

Gegužės 26 d. Respublikos 
Prezidentas p. Smetona ap
lankė kai kurias Mariampo- 
lės apskrities vietas ir Atsi
lankė Buktos dvare, kur tą 
dieną įvyko gausingas apy
linkių ūkininkų suvažiavi
mas. Suvažiavimo dalyviai 
triukšmingomis ovacijomis 
pasitiko atvykusį p. Prezi
dentą. Visur kely ties mies
čiukais ir šiaip kaimais buvo 
pastatyti žaliumynais pa
puošti garbės vartai, prie 
kurių laukė aukšto svečio su 
duona druska vietos organi
zacijos. P. Prezidentas dė
kojo priimdamas duoną, 
druską ir kalbėjosi su ūki
ninkais apie jų rūpesčius. P. 
Prezidentą lydėjo žemės u- 
kio ministeris p. Aleksa, ka
riuomenės vadas * gen. Žu
kauskas, pil. apsaugos direk
torius p. Žilinskas, gen. šta
bo pulk. Įeit. Plechavičius ir 
kiti aukšti valdininkai.

■■ ■ ■ ■ ■ ========x/> 
ji įteikė Respublikos Prezi
dentui prašymas, kuriuos 
karo apygardos viršininkas 
pristatė krašto apsaugos mi- 
nisteriui, bet šis, vaduoda
masis karo teismų nuosta
tais, nuteistiesiems mirties 
bausmę pakeitė kalėjimu. 
Malonės prašymuose nus- 
merktieji apgailestauja savo 
nusikaltimus ir nurodo, kad 
juos papildė del gyvenimo 
nepažinimo, silpnos valios ir 
menko išsilavinimo.

Tyrinės lietuvių kalbos 
tarmes

Leipcigo universiteto Li
tuanistikos profesorius Ge
rulis šią vasarą žada lanky
tis okupuotoj Lietuvoj, kur 
jis tyrinės lietuvių kalbos 
tarmes. Praėjusią vasarą 
profesorius lankėsi nepri
klausomoj Lietuvoj, tyrinė
damas įvairias aukštaičių 
tarmes.

orlaivį
Chamberlin ir Levine perle-’reikalauja, tiktai, kad trokš- 
kė Atlantiką savo kelionėje į tanti perskyros pagyventų 
bė sustojimo iš New Yorko 
į Berliną.

Columbia, kuriuo i Paryžiaus teisėjai daug ne- 
in i T myinn rvAvln * fml/nlnmn Trorl 4* v

Lėks žiemos laiku
Berlinas, Vok. — Vokieti

jos lakūnas Ernest Udet pa
skelbė, kad jo galutinai nu
tarta keliaut oru per Atlan- 
tiką prieš Kalėdas. Jo or
laivis bus specialiai paruoš
tas kelionei Rohrbach dar
bo su dviem motorais dary
tais Bavarijoj. Tūlas įtek
mingas Vokietijos finansis- 
tas duoda iškasčius ruošia
mos kelionės.

Turk. — 
Stinnes, 

turtuolio

Paryžiuje kelis mėnesius. 
Matyt, kad yra pelningas 
biznis, nes krūvos Amerikos 
advokatų sėdi Paryžiuje ir 
pagelbėja savo klijentams 
gaut perskyrą. Tūlos Ame
rikos aktorių poros bandė iš 
savo perskyrų padaryt dide
lį apsiskelbimą. Kuomet 
Paryžiaus teismai nenori to
kių skelbimų, tad gali ir vi
siškai nustot dalyt padyku- 
siems amerikiečiams divor- 
sus.

Lengvatos Amerikos lietu
viams Lietuvoje

Ministerių kabinetas nuta
rė, kad Lietuvos išeiviai, A- 
merikos piliečiai, kurie, mi
nisterių kabinetui leidus, y- 
ra įsigiję Lietuvoje nuosavy
bės teisėmis nekilnojamą 
turtą, gauna nuolatinį liudi
jimą Lietuvoje gyvent, iki 
jie bus nekilnojamo turto sa
vininkai; be to, jie atleidžia
mi nuo visu svetimšaliu mo
kesčių.

Kiek svaigalų sunaudojama 
Praėjusiais metais Lietuvoj 

išgerta 4,600,000 litrų degti
nės ir 7,800,000 litrų alaus. 
Tuo tarpu 1925 m. išgerta 
5,200,000 litrų degtinės ir 
8,500,000 alaus. Tas rodo, 
kad 1926 m. svaiginamų gė
ralų vartojimas kiek suma
žėjo, bet vis tik .kiekvienam 
gyventojui, lygiomis padali
nus, tenka po du litru degti
nės ir po 3 litrus alaus.

Panelės Stinnes automobilio 
kelionė

Konstantinopol, 
Panelė Clairnoire 
duktė Vokietijos
Hugo Stinnes, pasirįžusi ap- 
važiuot pasaulį automobiliu 
tapo užlaikyta prie Bosforo. 
Panelė Stinnes nežinant įva
žiavo į Turkijos militarišką 
zoną, kur buvo kariuomenės 
oficialų užlaikyta. Panelei 
atsiėjo pavartot daug ašarų 
iki pasisekė išaiškint tur
kam, kad ji pateko ten ne- 
noroms. Galutinai buvo pa- 
liuosuota ir išlydėta į kelio
nę toliau.

Natijas muzikos genijus
Paryžius, Prane. — Miguel 

Candela 12 metų smuikinin
kas gavo pirmą’ dovaną Pa
ryžiaus muzikos konserva
torijos. Jis pralenkė 24 kom- 
pelitoriuš. Kritikai mano, 
kad šių metų kompeticija 
parodė didžiausius muzikos 
talentus.

Slovakai ketina lėkt į 
Ameriką

Amerikietis atlankė popie
žių ir Mussolinį

Rom'a, Ital. — Nicholas 
Murray' Butler rektorius 
Columbia Universiteto važi- 
nėdamaš po Europą atsilan
kė į Romą. Popiežius Piju- 
šas priėmė pasižymėjusį A- 
merikos mokslinčių audien
cijoj, kuri tęsėsi gana ilgai. 
Premjeras Mussolini taipgi 
buvo p. Butler aplankytas.

Dėlto kad 0. Gs. yra GERESNI..

Jus galite juos rūkyti

noon
Shock absorberiai prašalino kratymą važiuojantiems au
tomobiliais... OLD GOLD prašalino nemalonumą cigare- 
tų... Jie prašalino kosulį, liežiuvio-kandžiojimą ir gerk
lės draskymą. Sušvelninti nauja metodą, toks tai atsa
kymas. •

Sustojo ėjęs esperantininkų 
laikraštis

Esperantininkų laikraštis 
“Litova Stelo”, sustojo ėjęs 
prel. Dambrauskui nustojus 
jį redaguot. Atsiųsti prenu
meratai pinigai grąžinami 
pašto perlaidomis.

Suėmė žydukus su komunis
tine literatūra

traukiniu iš Alytaus į Kau
ną buvo gabenamas 100 kilo
gramų pundas komunistinės 
literatūros. Kauno stoty po
licija konfiskavo ir jos pa
lydovus Moisejų Roppą ir; 
Chają Rosental suėmė. Tar
pe suimtos literatūros yra 
laikraštis “Komunistas,” A- 
merikos komunistų organas 
“Laisvė,” “Gynimo komite
to” atsišaukimų ir daug ki
tos literatūros.

Atėjūnų kolonizacija 
Vilnijoj

Tuo laiku, kai nelaimingam 
dvasiškai ir medžiagiškai 
nuskurusiam Vilniaus kraš
te tūkstančiai bežemių ir 
mažažemių vietos gyventojų 
didžiausią skurdo jungą vel
ka, įvairių Varšuvos ir Poz
nanės parėjimų kolonizacija 
visu smarkumu varoma. Iki 
šiol duota paskolos 866 ka
riškiams ir 698 civiliams ko
lonistams, viso 1,308,488 zlo
tų sumai. (“Trimitas”) 

----------o--------------

I Įvairios Zinio

Praga, Čekoslov. — Du Če- Jo šventenybė ir premjeras 
koslo vaki j os orlaivininku, Mussolini
kapitonas Franz Malkovs-'Carnegie užrašo del prapla- 
kej ir leitenantas Ludvik 
Pavlovsky pareiškė savo in
tenciją lėkt iš Pragos į New 
Yorką ir sugrįšt rugpiučio 
mėnesy. Jų orlaivis bus Če
koslovakijos išdirbystės vai
sius.

labai įdomavo

tinimo pasaulinės taikos 
darbuote.

Vestuvių dfivana — grabas 
London, Ang.—Jauna nuo

taka gavo telefono pašauki
mą, kad lauktų didelės ir 
svarbios savo vestuvėm do
vanos. Neužilgio jai dasta- 
tė grabą. Manoma, kad tą 
dovaną pasiuntė kokia nors 
pavydi jaunojo pažįstama.

Rado senovišką ginklą , 
Seredžiaus miestelio gy

ventojas A. Grybinas vežda
mas iš Lazdonos upelio ak
menis kalkėmis degt, užtiko 
giliai žemėse labai keisto pa
vidalo ginklą, kurio šone 
stipriai įtaisytas titnagas ir 
riestas juodo metalo skeltu- 
vėlis. Radinį radėjas žada 
atiduot Kauno muziejui.

Amerikos lakūnų kelionės
Vienna, Austr. — Ameri

kos lakūnai Clarence Cham
berlin ir Charles Levine bu
vo patikti su iškilmėm Vien- 
noj, pabuvę tūlą laiką ir iš
keliavo į Čekoslovakiją. 
Pragoję juos priėmė labai 
gražiai. Jų moterys p. 
Chamberlin ir Levine ir se
natorius Lockwood iš New 
Yorko taipgi nuvažiavo j 
Pragą. Iš Pragos lakūnai 
keliaus į Paryžių arba Var
šuvą. Visur jiems kelionėje 
gerai klojasi. Gandas pas
klydo, kad lakūnų žmonos 
turėjo tarpe save nesutiki
mą ir persiskyrė, tačiaus tas 
jų važinėjimui po Europą 
nekenkia.

Konferencijos progresas 
nežymus

Geneva, Šveic. — Trijų ie-! 
gų nusiginklavimo konfe
rencija pradėjusi savo posė 
džius Genevoj netoli nu$ro- 
gresavo savo darbuotėj. De
legatai pertraukė savo deba
tus, kad pasižiūrėt šveicarų 
gėlių šventės. Kiekvieną 
metą Geneva turi gėlių šven
tę. Šiais metais iš .priežastie s 
svetimšalių suvažiavimo, gė
lių paroda buvo nepaprastai 
graži.

Nelėks į Maskva
Marienbad, Čekoslov. — 

Lakūnai Chamberlin ir Le
vine vadovaujantis politiniu 
atžvilgiu . ketina aplenkt 
Maskvą savo kelionėse po 
Europos sostines. Jiems ne 
daug jau liko laiko iki išva
žiavimo namon, tad visų pa
kvietimų priimt negali. Iš 
Čekoslovakijos jie lėks į 
Varšuvą, jeigu bus patogus 
oras, iš ten į Paryžių, kur 
ketina praleist 4-tą liepos. 
Iš Paryžiaus der lėks į Ber
ną, B ruselį, Amsterdamą ir 
Londoną. Iš Londono ke
liaus į Southampton, iš kur 
12 liepos laivas Leviathan 
parveš juos į Ameriką.

Išrūkysi vežimą kosulio neturėsi

old Gold
Naujas ir Maloniausis Cigaretas

Išdirbinis P. Lorillard Co., Įst. 1760

gėlės ir žolyno ant kito, per
duoda svarbias užmėžimo 
dalis sodno medžiams. Mėti
nė medaus išdirbystė Vokie
tijos siekia vertės 7,000,000 
dolerių, kas viršina žuvinin
kystės metinę produkto ver-

Ir koncentracijos stovykloj 
mėgino sukilt

Varnių koncentracijos sto
vykloj uždaryti komunistai 
gegužės 1 dieną, esant karo 
stoviui, bendrai veikdami 
priešinosi sargybai ir kurs
tė kareivius sukilt kartu su 
jais. 8 p.p. karo teismas, iš
nagrinėjęs 15 sąmoksle kal
tinamu komunistų bylą, 5 jų 
nu’.ardė mirt, kitus—įvai
riam laikui kalė t. Nuteistie-

Chamberlin ir Levine su
grįš liepos mėnesy ,

Paryžius, Franc. — Pary
žiaus ofisas United States 
linijos laivų kompani
jos paskelbė, kad Amerikos 
lakūnai C. Chamberlin ir 
Ch. Levine sugrįš į Ameriką 
laivu Leviathan. Laivas 
Leviathan išplauks iš South
ampton 12 liepos. Laivas 
Leviathan parveš kartu ir

Ieško savo paveikslam 
modelių

London, Angį. — Daug tur
tingų amerikiečių atsilanku- 
sių į Angliją duoda nupiešt 
savo paveikslus. Kuomet 
sėdėjimas tepliotojų studijo
se ima per daug laiko, 1 
del to samdoma modelius. 
Kartais atsieina samdyt du 
ar tris modelius. Vieną del 
veido, kitą del rankų, trečia 
del kūno, nes sunku rast y- 
pata, kuri but visame pana
ši į orginalą. Sunkiausia 
buk rast panašaus sudėjimo 
rankas.

Ispanijos1 karalius atlankė 
’Angliją

London, Angį. — Karalius 
Alfonsas atlankė keliom die
nom Anglijos* sostinę pa
švęst pas savo gimines Ang
lijos karališką šeimyną. Is
panijos karalius važiavo e- 
lektros traukiniu, kurio ma
šiną beveik visą laiką pats 
keravojo.

Kelionė į Indiją
Karachi, Ind. — Amerikie

čio Van Lear Black oro ke
lionė iš Amsterdamo į Rytų 
Indijas gana gerai klojasi. 
Iš Persijos jis atkeliavo į 
Karachi., Iš Karachi pasikė
lė lėkt toliau. Kartu su juo 
keliauja du orlaivininkai, 
tad vienas kitą pavaduoja.

Sumažins orlaivių užimą
London, Angį. — Europos 

šalių valdžios nuo kelių metų 
slaptai darbuojasi,kad išrast 
būdą prašalint užimą nuo

Veža degtukus grabuose 
London, Ang. — Transpor

tas Švedijos degtukų atke
liavo į Ęondoną grabuose.

tad kariškų orlaivių. Užimąs ka- Degtukai sudėta į grabus e-
ro metu daug kenkia oriai- konomijos tikslu, nes padir
viams,. neš parodo jų atėji- Ybimas skrynių lėšavo tik bis-

__  — - • « ė • w • - W Y*mą ir vietą. Bandymai pa
rodo, kad užimą galima 
prašalint ir ateity orlaiviai 
dar bus pavojingesni karuo
se kaip priešo kariuomenei, 
taip ir ramiem gyventojam.

kį mažiau už grabus. Gra
bus išpirko Londono grabo- 
riai . pigioms laidotuvėms.

. Amerikiečių divorsai 
Paryžiuje

Paryžius, Franc. — Ame
rikiečiai kas kart dažniau 
kreipiasi į Paryžiaus teis-;

Bitės labai n&udingos .
Berlynas, Vok.—Prof. Er- 

langeno universiteto Enoch 
Zameder paduoda, kad bi
tes yra labiausia svarbi da
lis žemdirbystės. Bitės ne- 
šiodamos dulkes nuo vienos

pe įvairių mokslo šakų ve- savo pasielgimu išveda jį iš 
dejų, dailininkų, raštininkų, kantrybės. Tokiu budu tei- 
politikieriu ir šiaip svarbių sėjas bando pagelbėt vyrams 
prisidėjusių, prie pakėlimo 
šalies kultūros ypatų. Sene
lis Clemenceau ne vieną iš 
jų palaidojo į kapus ir kas 
metas atiduoda pagarbą jų 
atminčiai. ■

užlaikyt vietą šeimynų vadų, 
kuri vis nusisveria į moterių 
pusę.

Turi teisę mušt savo pačią

Pusė milijono parašų
Boston, Mass. — Gub. Ful

ler gavo nuo Sacco ir Van
zetti apgynimo komiteto pe-

Paryžius, Franc. —Pary- ticiją su 500,000 parašų. Pe- 
žiaus teisėjas Pontremol pa- ticija buvo suviniota ant laz- 
liuosavo nuo kaltės vyrą mu- dos. Jos ilgis galės padengt 
šantį savo žmoną, jeigu ji mylią. • \

ANTRADIENIS, LIEPOS 5
NUOŠIMČIŲ DIENA

Nuošimtis ant įdėlių atneštų į musų,,taupomąjį skyrių 
dabar, bus skaitliuojamas nuo liepos 5 dienos.

' • ’ h
1 «

4Į/2% mokama kas bertainis metų; nuošimtis paliuosuo- 
tas nuo Mass, taksų.

JOKI ĮDĖLIŲ SĄSKAITA NĖRA APRUBEŽIUOJAMA.

Pagerbė savo mirusius 
draugus

Paryžius, Franc. — Geor
gės Clemenceau šiais metais | 
atlankė Paryžių ir užsiliko 
ilgiau negu kitais metais, 
nes savo laiką jis pašvęs pa
gerbimui savo mirusių pasi
žymėjusių draugų. Clemen
ceau turi daug draugų tar-(

Atidarą šeštadienio vakarais—6—8

BANCROFT TRUST COMPANY,
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Pagal “Europa Year Book,” 
1927 (“Europa Year Book” 
yra įžymi ekonomijos, poli
tikos, literatūros, industri- 
jos ir prekybos mokslų kny
ga arba metraštis — M. St.).

(Tąsa)
Lietuvos bankai

1) Lietuvos. Bankas, Kau
ne (Duonelaičio gatvė 50). 
Bankas uždėtas 1922 m. Tai 
yra valdiškas bankas. Kapi
talas viso išneša 160 milijo
nų litų. Aukso fondas 32 
milijonai litų, sidabro 15 
tūkstančių litų, valstybės 
metaliniai pinigai 2 milijo
nai litų, svetimi pinigai: do
leriai, svarai ir t.t.—57 mili
jonai litų, depozitai 32 mili
jonai litų. -Banko Direkto- 
riusr-Jurgaitis: 2) Lietuvos 
Žemės Bankas, uždėtas 1924

litų, prezidentas K. Radušis. 
Kiti valdininkai: R. Dulskis 
ir D. J. Blynas. 3) Lietuvos 
Ūkio Bankas, kapitalas 15 
mil. lt., depozitų 19 mil.' lt. 
Direktoriai Broliai Vailokai
čiai, Radušis ir K. Gerčas. 4) 
Lietuvos Prekybos ir Pramo 
nės Bankas, kapitalas 3 mil. 
lt., depozito 5 mil. lt. 5) 
Lietuvos Tarptautinis Ban
kas, uždėtas 1921 m., kapi
talas 1 mil. lt., depozito 5 
mil. lt. 6) Lietuvos Kredito 
Bankas, uždėtas 1921 m., ka
pitalas 2 mil. lt., depozito 9 

’ mil. lt. Banko prezidentas 
Smilgevičius, jo padėjėjas 
Sukauskas ir direktorius 
A. Vasylius. 7) Centralis 
Lietuvių-Žydų Bankas, ko- 
operatyvis bankas, kapitalas 
1 mil. lt.*, depozitų 6 mil. lt. 
8) Lietuvos Kooperatyvų 
Bankas (pastarasai nepa
žymėtas). 9) Lietuvos Ko
mercijos Bankas (taip pat 
nepažymėtas). Oficialiai, 
1926 m. Lietuvoj buvo 9 ban
kai, 483 smulkaus kredito 
draugijos ir 15 taupinimo ir 
paskolos'kasų.

m., mokinosi Maskvoj. Yra 
žodynų autorius. A. Janu- 
aitis, istorikas, sociologas, 

gimė 1878 m., mokinosi Ry
goj ir Maskvoj. Jis yra tei
sėju Lietuvos vyriausio tri
bunolo. P. Leonas, juristas, 
gimė 1864 m. mokinosi Mas
kvoj. Daugel dirbo del Lie
tuvos nepriklausomybės į- 
steigimo. P. Matulionis, bo
tanikos žinovas, gimė 1873 
m., mokinosi Petrograde. Jis 
yra botanikos žodyno auto
rius. P. Norus — Naruševi
čius, inžinierius, diplomatas, 
gimė 1872 m., mokinosi Mas
kvos universitete. Buvo vir
šiausiu inžinierių elektros 
iegų, šviesos, elektros karų 
ir vandentraukio Maskvoj. 
J. Ralys, grekų ir lotynų li
teratūros žinovas, gimė 1876 
m. Jis išvertė iš grekų kal
bos lietuvių kalbon Homero 
“Odessey” ir “Illiada.” A. 
Voldemaras, philologas, bu
vęs Petrogrado jmiversiteo 
profesorium. E. Volteris, 
philologas, gimė 4858- m., 
mokinosi Leipzige, Dorpate, 
Harkove. Jis yra ethnogra- 
fijoš ir archeologijos specia
listas.

Mokyti žmonės
Kun. A. Dumbrauskas, te

ologas, Philologas, mokinosi 
Petrograde, buvo profeso
rium Petrograde dvasiškoj 
akademijoj. Rašo lietuvių, 
lenkų, rusų ir esperanto 
kalbose.’ > Pranas Dovidaitis, 
philologas, gimė 1886 m., 
mokinosi Maskvoj. T. Iva
nauskas^; zoologas, • gimė 
1882 m., mokinosi Varšuvo
je, Petrograde ir Paryžiuje.
Dalyvavo keliose Rusijos buvo naria Lietuvos steigia- 
mokslo ekspedicijose. J, Jab- mo seimo. Dr. Purickis, 
lonskis,philologas, gimė 1860publicistas ir politikas. St.

ypatų. Ponia
Ruth Harris 18 metų tapo

Šilingas, juristas ir publi- kurt savo atskirą valstybę,! 
cistas, gimė 1885 m. Dr. bet nesutiko suteikt musų 
Jonas Šliupas, lietuvių vete- tautai netgi autonomijos, t. tybės turėtų jo vengt. Joms Į sunkiai sužeista ir mirė ligo- 
ranas, publicistas, • laisvos 
minties skelbėjas, gimė 1861 
m., mokinosi Maskvoj ir A- 
merikoj. Dr. šliupas daugel 
veikė del Lietuvos laisvės. 
Prirodė daugel raštų savo 
kalboj. Angliškai parašė 
“The Past, Present and Fu
ture of Lithuania” ir “The 
Lithuanian People”. Ant. 
Smetona, publicistas, politi
kas, gimė 1874 m., buvo pir
mu prezidentu Lietuvos. 
Kun. Tumas (Vaižgantas), 
rašytojas, gimė 1869 m. V. 
H. Vidunas, poetas, drama- 
tistas, publicistas ir filoso
fas, gimė Mažoje Lietuvoje 
1868 m. Kun. Žilius-Žilins- 
kas, poetas, publicistas, ge
rai žinomas amerikiečiams. 
Daug pasidarbavęs del Lie
tuvos nepriklausomybės.

bet nesutiko suteikt musų
bai brangiai kainuoja. Del- [žiuojančių 
to mažos ir neturtingos vals-

y. teisės mums patiems vidu
je tvarkyt musų gimtąjį 
kraštą. Atvirkščiai, vieni ir 
kiti įvairiais budais stengėsi 
mus ištautint. Prispaudė
jams mažiausia rūpėjo musų 
tautos gerovė: jie ėmė, ką 
tiktai galėjo iš musų krašto. 
Panašiai buvo ir su kitomis 
pavergtomis tautomis: lat
viais, estais, čekais ir t.t. At
rodė, lyg mažesnės, neturin
čios savo valstybių, tautos

gųjų tautų vandenyse, nes 
beveik nebuvo jokios vilties 
kada nors nusikratyt sveti
mo jungo. Kiekvienas mė
ginimas iega iškovot nepri
klausomybę buvo prispaudė
jų labai žiauriai slopinamas. 
Tie patrijotai, kurie slaptai, 
kontrabandos keliu gavę 
ginklą, sukildavo prieš pri
spaudėjus, buvo kariami ir 
žiauriai kankinami, kaip 
“valstybės , išdavikai” ir 
“buntovščikai”. Kas nežino 

’ ;■ i

Galdikas,! 1863 m. sukilimo prieš rusus 
liūdnus musu tautai išdavi
nius!. Taip pat ir 1905 me
tais ne vienas ištikimiausias 
musų tautos sūnūs, tų pačių 
tikslų siekdamas, paguldė 
savo galvą. Prasidėjo didy
sis karas. Galingos ir tur
tingos valstybės ginklo iega 
pamėgino išspręst, kam to
liau turi priklausyt vado
vaujantis vaidmuo pasaulio 
politikoj.. Prieš karą tokį 

vaidint

ninėj.

Rašytojai
Basanavičius, gimė
mokinosi Maskvos

Dr. J. 
1851 m., 
universitete. Jis yra uždė- 
jėjas “Aušros“ ir pramintas 
Lietuvos atgimimo patriar- 
ku. Rašė iš ethnografijos, 
philologijos ir mytologijos 
knygas.- Dr. Eretas, šveica
rų tautos. Jis parašė apie 
lietuvius vokiškai ir francu- 
ziškai. J. Gabrys, sociolo
gas, pedagogas ir publicis
tas, gimė 1880 metuose. Dr. 
Gaigalaitis, gimė 1870 m. bu
vo Prūsijos seime atstovu 
nuo Klaipėdos. L. Gira, po
etas, valdininkas ir žurnalis
tas, gimė 1884 m. P. Klimas, 
istorikas, diplomatas, gimė 
1891 m. V. Krėvė—Mickevi
čius, gimė 1884 m., mokinosi 
Vilniuje ir Kievos universi
tetuose. Yra philologas ir 
philosofas, išvertė dramą 
“Sakuntala”, iš sanskritų 
kalbos. Jis yra profeso
rium Lietuvos universitete. 
J. Maironis — Mačiulis, poe
zijos pranašas, Lietuvos bu
dintojas, gimė 1862 m.,moki
nosi Kievos universitete ir 
Kauno teologijos seminari
joje. L. Pelėda, gabi ir mo
ralė pasakorka, gimė 1876 
m. O. E. Pleirytė-Puidienė, 
dramatistė, gimė 1885 m. 
Veikia daugumoje del mote
rų labo. F. Povickaitė-Bort- 
Icevičienė, publicistė, gimė 
1873 m. Dabar rėdo “Lie
tuvos Žinias” — dienraštį,

Dailininkai—piešėjai, skulp
toriai ir muzikai bei kompo

zitoriai
T. B rąžys, kompozitorius, 

gimė 1870 m. A. < 
piešėjas, gimė 1893 m. - P. 
Kalpokas, piešėjas, gimė
1880 m. J. Naujalis, kom
pozitorius, gimė 1869 m., Mi
kas Petrauskas, kompozito
rius, yra pateikęs keletą ope
rų. Mokinosi Petrogrado 
konservatorijoj. Jo veika
lai gerai žinomi Amerikoje. 
P. Rimša, "skulptorius, gimė
1881 m. J. Šileika, piešėjas. 
Jo piešiniai yra žinomi Lie
tuvoje Tr Amerikoje. Stasys vaidmenį ..mėgino 
Šimkus, kompozitorius, gi- Vokietija. Kitoss valstybės 
mė 1887 m.’Jo kompozicijos 
yra daug dainų ir operečių. 
Dabar . jis yra direktorium 
Klaipėdos konservatorijoje.
P. Vienožinskis, piešėjas, gi- 
m€ 1886 nu^rA. Varnas, pie-! 
šėjas, gimė 1879 m.. J. Zi
karas, skulptorius, • gimė 
1881 m. J. Žilevičius, kom
pozitorius, gimė 1891 m. A. 
Žmuidzinavičius, piešėjas, 
gimė 1876 m., mokinosi Var
šuvoje, Petrograde, Pary
žiuje, Muniche ir Londone. 
K. Šklėrius, piešėjas ir 
skulptorius, gimė 1876 m., 
mokinosi Petrograde, Berli- 
ne, Muniche, Dresdene, Ant- 
werpe ir Paryžiuje. K. Ši
monis, piešėjas, gimė 1887 
m. Dailės muziejus yra Kau
ne, Čiurlionieš Galerija, di
rektorius P. Galaunė.

svarbu, kad galingieji kaimy 
nai paliktų rąmybėj, kitaip 
tariant, garantuotų mažoms Į 'Pyragas keptas 50 metų 
valstybėms neitralumą ata
tinkamomis tarptautinėmis 
sutartimis. Bet blogiausia, Į ir ponia Hards apvaikščio- 
kad tokiomis sutartimis ne
labai galima pasitikėt, pav.
Belgija labai brangiai užmo-Įragu keptu 50 metų atgal, 
kėjo už tai, kad prieš pasau
linį karą neatkreipė reika
lingo dėmesio į savo valsty
bės sustiprinimą karišku at
žvilgiu, per daug pasitikėda
ma tarptautinėms sutar
tims, kurios jai neitralumą 
tikrino. Todėl reikalinga 
ieškot lutų kelių. Geriausias 
būdas tai atatinkamai išnau-l 
dot galingų tarpusavio nesu
sipratimus. Didelės valsty
bės, be abejonės, dar pešis 
tarpe savęs. Kiekviena iš 
jų stengiasi iš anksto pa- 
traukt savo pusėn kuodaū- 
giausia sąjungininkų, kurie 
ištikus karui, šiokiu ar tokiu 
budu galės but jai naudingi. 
Kiekvienas sąjungininkas

atgal
Tacoma, Wash. — Ponas

darni savo vestuvių 50 metų 
jubiliejų vaišino svečius py-

Kaip katrie iš svečių pame
na tos poros vestuves.

dys* ištyrt ten esančius griu
vėsius. ir rast pėdsakius 
Norvegijos ateivių, atėjusių 
ir apsigyvenusių tarpe eski- 
mosų daug šimtų metų at-. 
gal.

Milijonieriaus rezidencija 
sudegė

Boston, Mass. — Keturios 
ypatos sudegė gaisre rezi
dencijos Bostono turtingo 
savininko Paine baldų krau
tuvės. Gaisras ištiko nuo 
peršilusio proso. Namo sa
vininko, milijonieriaus W* 
L. Shearer duktė, jos draugė 
ir dvi tarnaitės tapo gaisro 
auka, nes sudegė liepsnose.

Kalėjimo lankytojai
Ossining, N. Y. — Skait

lingi lankymai kalėjime 
Sing-Sing tapo valdybos už
drausti. Kiekvieną vasarą W. L. Shearer su savo žmo- 
tukstančiai įdomaujančių 
suvažiuoja į kalėjimą pama
tyt uždarytų kalinių. Kar
tais dienos lankytojų skait
lius siekia 300. Piknikavi- 
mas ant kalėjimo lauko ir 
žiopsojimas į kalinius už
draustas. *

na buvo ant savo privatinio 
laivo pasiryžę važiuot į New 
Yorką, kuomet žinia apie jų 
namą patikusią nelaimė juos 
pasiekė.

Rado suakmenėjusį želvį 
Alliance, Neb. — Ant ūkės

stengiasi išsiderėt sau kuo- | Paklausančios Hairy Massek

Apdrauda
1) Akcinė Apdraudos Dr- 

ja “Lietuva”. 2) Centralinė 
Apdraudimo Sąjunga “Ko
pė racija.” Abi draugijos 
draudžia nuo ugnies kilnoja
mąjį ir nekilnojamąjį turtą.

(Užbaiga)
------------- o--------------

MAŽOMS VALSTYBĖMS 
SAVO NEPRIKLAUSO
MYBĘ APGINT KELIAI

Kiekviena, kad ir negau
singa tauta, nori but laisva 
ir nepriklausoma. Tatai ga
lima atsiekt turint savo tau
tinę valstybę. Praėjusį kar
tą nurodėme, kad galingos 
valstybės sutinka su silpnes
nių tautų visišką nepriklau
somybe tik tada, jei tai ne
prieštarauja jų politiniams 
ir ekonominiams tikslams. 
Kad iš tikrųjų taip yra, rodo 
ir musų tautos netolima pra
eitis. Nežiūrint visų musų 
pastangų but nepriklauso
mais, vis tik nei rusai, nei

tam pasipriešino, tokiu bu
du ir kilo . pasaulinis karas. 
Kaip nugalėtojai, taip ir nu
galėtieji, užbaigė karą labai 
išvargę. Sąjungininkai atė
mė iš Vokietijos visus sveti
mus kraštus. Rusijoje pa
sidarė didžiausia netvarka. 
Kur du stipresni tarpe sa
vęs pešasi, ten trečias, nors 
ir silpnespis, gali lengvai pa
sinaudot,' Taip išėjo ir su 
naujomis, po karo įsikūru
siomis, ]įnažomis valstybė
mis: Lietuva, Latvija, Esti
ja, Suomija. Visos jos, nors 
ir labai brangia kaina, nes 
krauju geriausių savo sūnų, 
vis tik sugebėjo iškovot, sau 
pilną laisvę ir nepriklauso
mybę. Suprantama, kad 
šios valstybės visuomet no
rėtų but nepriklausomos. 
Tačiau,; kokiu budu to gali
ma atsiekt? Musų buvusie
ji prispaudėjai be abejonės 
vis dar tikisi proga vėl paimt 
mus savo globon ir vėl nau
dot musų kraštą savo tiks
lams. Sakysime rusai aiš
kiai prisipažįsta, kad Pabal
ti jos valstybės labai kliudo 
jiems susisiekt su jura ir su 
Vokietija, todėl esą, jie tik
tai laikinai sutinka su šitų 
valstybių nepriklausomybe. 
Vokiečiai, be abejonės, taip 
pat nepraleis progos, kad vėl 
atidarytų savo kolonizacijai 
kelią į Rytų Europą, taip 
sėkmingai anksčiau vykdytą 
Pabalti j o j,, ypač dabartinės 
Latvijos ir Estijos plotuose.

Iš to aišku, kad mažosioms 
•valstybėms iš savo galingų 
kaimynų netenka laukt nuo
širdžios pagelbos ar para
mos. Todėl mažųjų valsty
bių apsigynimo klausimas 
yra labai opus. Mažai vals
tybei vienai kariaut su «savo 
galingu kaimynu negalima, 
nes nėra jokios vilties greitu

geriausias sąlygas. Nesenai 
nurodėme, kiek didelės svar
bos turi Lietuva karišku ir 
politiniu atžvilgiu. Todėl 
musų diplomatams nesunku 
yra taip pakreipt musų už
sienio politikos vairą, kad 
mes atsidurtume galinges
niųjų pusėj. Tačiau, kad 
palengvint jiems tą darbą, 
reikia būtinai sustiprint mu
sų valstybės karišką galią, 
nes tada musų galingieji 
kaimynai dar daugiau su 
mumis skaitysis. Kad tai at
siekt, reikia pirmiausia su
pažindint visą tautą su ka
riškais dalykais.

Butų laikas, kad musų pla
čioji visuomenė, kitų valsty
bių pavyzdžiu, suprastų, kad 
krašto gyvenimas yra musų j 
laikais ne vien tiktai val
džios ir kariuomenės, bet vi
sas tautos darbas. Kada 
kiekvienas lietuvis supras, 
kodėl ir akip reikia kariaut, 
tik tada musų tautai bus už
tikrinta' nepriklausomybė.

(“Trimitas”)
------------- o--------------

darbininkai kasant skiepą 
iškasė milžinišką suakmenė
jusį želvį. Želvis sveria 600 
svarų.

Išėmė dantį iš plaučių
Philadelphia, Pa. — Ponia 

H. Davis iš Galveston davė 
ištraukt keletą dantų. Už 
kelių dienų ji pajautė skaus
mą plaučiuose. Pasiskubi
nus į ligoninę jos plaučiai 
buvo išegzaminuoti per X 
spindulius, kurie nurodė už
kliuvusį plaučiuose dantį, 
kurį p. Davis turėjo praryt. 
Dantis iš plaučių buvo išim
tas.
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Amerikos Žinios
i

Sugavo pabėgusį žmogžudį 
Grand Canyon, Ariz.—Jau

nas, bet pagarsėjęs savo pik
tadarystėm Matthew Kimes 
pabėgusis iš kalėjimo tapo 
policijos sugautas. Kalti
namas trejose žmogžudys
tėse, jam pasisekė pabėgt iš 
kalėjimo ir tūlą laiką slap
stytis ant ūkių.

Pulk. Lindberg pavargo
St. Louis, - Mo. — Pulk. 

Charles Lindberg atlikęs į 
mėnesį laiko kelionę oru į 
Europą ir vandeniu iš ten, 
visur priimamas su iškil
mėm jaučiasi pavargęs ir 
nori kur nors pasilsėt mažam 
miestely, kur nieks jo neži
notų. Visi miestai jį. kviečia 
atsilankyt, bet tuo tarp jis 
atsisako kur nors važiuot, 
nes turi pirma pasilsėt ir ap- 
sižiurėt apie savo tolimesnį 
darbą.

" Lindberg antru kartu 
Washingtone

Washington. — Pulk. Char
les Lindberg atlėkė iš St. 
Louis į Washingtona tuo 
kartu ne del iškilmių tik del 
biznio. Jis su rėmėjais jo 
kelionės į Paryžių atliko

Ateiviai veržiasi per rubežių
Washington. —- Darbo de

partamentas prašys atei
nančio kongreso padidint 
sargybą prie Kanados rube- 
žiaus, idant galima but kiek 
sustabdyt ateivių ir degtinės
šmugelį, šiuo laiku su šmu- konferenciją su Su v. Valsti- 
geliu vedama nepasekmin- 
ga kova. Sulig komis. Hull 
nurodymų, atėjūnai parodo 
nepaprastą gudrumą kaip 
dasigaut - į Suv. Valstijas, 
prie to jiems pagelbsti orga
nizuoti vadai.

Kometa artinasi
Chicago, Ill. — Dangaus 

viešnia Pons—Winnecke ko
meta skubiai artinasi prie 
žemės. Į kelias dienas ji 
bus matoma gryna akia. Ob
servatorijose laukiama jos 
pasirodymo su dideliu įdo
mumu.

jų sekretorium Kellogg ir 
gen. pašto viršininku New. 
Apie ką kalbėta konferenci
joj, palikta slaptybėj. Iš 
Washingtono Lindberg lėks 
į New Yorką taipgi biznio 
tikslu. Užbaigęs reikalus, 
jis ketina prasišalint nuo pa
rodų ir pradėt rašyt knygą 
apie savo kelionę per Atlan- 
tiką.

Automobilio nelaimė.
Pittsfield, Pa. — Kuomet 

automobiliaus vežėjas užmi
go prie rato, vežimas davė į į

• 1 1 1 • •

MacMillano ekspedicija
Wiscasset, * Me. — Lieut. 

Donald MacMillan iškeliavo 
į savo 11-tą kelionę į šiaurės 
kraštą. Kartu su juo va
žiuoja 12 mokslinčių del į- 
vairių patyrimų. Ekskursi
ja mano but kelionėje 15 mė
nesių, ji daugiausia darbuo
sis Greenlandijoj ir Labra
dore. Ekspedicija po vado-

vokiečiai prieš pasaulinį ka- laiku laimingai užbaigt ka- stovintį prie kelio medį ir | vyste Dr. Duncan Strong, 
rą ne tiktai neleido mums į- ra. Be to, karo vedimas la- sudužęs sužeidė keletą va^Chicagos antropologo, ban

Nuteisė traukinio banditus
Medford, Ore. — Trys bro

liai banditai tapo nuteisti 
viso amžiaus kalėjimo baus
me už išsprogdinimą dina
mitu pašto traukinio Siski- 
yon tunely 1923 metuose. 
Jauni broliai Hugh, Ray ir 
Roy de Autremont ramiai 
papasakojo savo istoriją, nė 
kiek neapgailestaujant to, 
kad toje nelaimėje 4 ypatos 
neteko gyvybės. Tikslas pik
tadarystės buvo apiplėšimas 
pašto.

Milžiniškas gaisras 
Framingham, Mass. —Pri

krautas javais, javų sande
lio namas ir trys kiti budim 
kai miesto centre, sudegė

žam mediniam tvartely arti 
javų sandėlio. Gaisro nuos
toliai siekė kelis šimtus tūk
stančių dolerių.

Didelis pasiūlymas tiems, 
kurie kenčia nuo vidurių 

nesmagumų.
Gvarahtuota veikmė, arba 

pinigai atgrąžinti.
Mes tai nuoširdžiai pareis- 

kiam ir jei Pepsinic Seltzer 
neišgydys nevirškinimą, ko
ktumą, dispepsiją, gazą vi
duriuose ir kitus kenksmus, 
mes atgrąžinsim pinigus. 
Tią kurie vartojo Pepsinic 
Seltzer, sako, kad tai ge
riausia gyduolė ir malonaus 
skonio, ir jie pataria savo 
draugams ją vartot. Ne
kenkia širdžiai. Jei turit 
skausmus apie širdį, strėno-į 
se ar nugaroje, gal pamany- 
sit, kad sergat širdies liga, 
apendicitu ar inkstų nesvei-j 
kurnu, bet tankiausia skaus
mas yra pasekme gazo vidu-j 
riuose. Jei esat nervu o ti, 
kenčiat galvos skausmą, 
ar šiaip nervų suiri
mu, Pepsinic Seltzer yra ge
riausia gyduolė. Ją galim; 
pirkt aptiekose. Vaikam: 
nekenksminga. Gydytoja 
rekomenduoja vartot Pep 
sinic Seltzer. Užsisakyki 
$1.00 bonką, ir jei negausi' 
pasekmių, mes atgrąžinsim 
pinigus. Pepsinic Seltzei 
Co., Worcester, Mass., U. S
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• PO MEDŽIU:l

nėra kada paskaityt ir ra
mybėje pagyvent, pamastyt 
apie rytojų. Gyvenimas ant 
ratų neduoda ramybes gyve
nime. Toks neramus gyve
nimas nežinia ka žada žmo
nėm ateityje.

Amerikos bepročių namai 
išaugo į didžiausius kaimus,

Mieli broliai ir seserys: —
Žmčnės sako, kad Ameri

ka dabar gyvena ant ratų. 
Prisižiūrėjus ant žmonių gy
venimo ištiesų taip atrasi
me. Didesnė pusė Amerikos 
Suvienytų * Valstijų žmonių 
ištikro jau gyvena ant ratų. 
Paprastomis dienomis sun
ku pereit per gatvę, nes au
tomobilis paskui automo- bai daug bepročių gamina. ■ ---- 77T”,7------7.----
bilį kaip upės gatvėmis le- Nervingas skubinimas, ner-jsl^#uz^arbį gazolrno dre- 

vingas policijos užpuolimas,!valclul lr Vls^ turt% savo mi‘ 
nervingas žmonių ] 
mas ir nervingas stovėjimas 
prieš teisdarį. Patuštini-

"daugiau platinasi.
Atsižiūrėkime daugiau į 

gyvenimą namuose, žiūrė
kime, kad musų krautuvėje 
butų už duona užmokėta. 
Žiūrėkime kaip auga musų 
vaikai, kam jie tiks? Kas 
iš jų išaugs. Ratuose gyve
nimas į jokį progresą neve-

kun. Simas Draugelis. sakė 
pamokslą apie tuos du musų 
didvyriu, tai ypatingai kada 
sakė apie Basanavičią, tai 
ant daugelio net subrendu
sių vyrų, kurie nemėgsta 
verkt , ant skruostų/ buvo 
matomos ašaros. Laike gi 
pamaldų puikiai, kuorim- 
čiausiu tonu, kaip tai priti
ko tokiai iškilmei, ant var
gonų grojo Maestro, ponas 
Hodelis, o ponas Vitkaus
kas, jo moteris Grasilda 
Daukniutė ir ponas - Staniš- 
kis gražiai giedojo gedulin
gas giesmes, žodžiu, iš baž
nytinio atžvilgio puikiau ir 
iškilmingiau negalėjo ir but. 
Tad lai buna garbė ir kredi
tas vietiniam Krikščioniškų 
draugijų sąryšiui už užma
nymą ir surengimą tos iš
kilmės, tųjų pamaldų, o taip 
pat ir gg. kunigams.ir var
gonininkams — giesminin
kams, kad tie ta viską iš- 
pildė kuo puikiausiai ir. kuo 
rimčiausiai. . • , _ .

ščiot, kaip ir kuomi pagerbt visi L.U.K. nariai pasipikti- ŽUVYTE IR ARAS
solenizantą, gerb. Kun. Juo
zą Kaulakį. Girdėjau, kad 
tūli net mano vietinio kardi
nolo prašyt Jam titulo Mon- 
signoro garbės praloto 
“Fiat”! — lai jų gerbtinas 
noras išsipildo!

Politiškas organizavimasis
Čia gerai visiems žinomas 

ponas Jankauskas ir jaunas 
Čeliadinas stverias organi
zuot lietuvius, kad jie, kurie 
sųgebia, kibtų į politiką ir 
stengtųsi įsįgaut į aukštas 
valdiškas vietas. Puikus už
manymas! Tą jau senai rei
kėjo daryt lietuviams.

no, kad vietoje patalpint 
musų rašinį apie 20 . metų 
sukaktuves, redakcija savo 
atsakyme apšmeižė musų 
organizaciją. Todėl L.U.K. 
nutarė vienbalsiai pareikšt 
viešai “Darbininko” admi
nistracijai, k^d mums savo 
laikrašąio daugiau nesiunti
nėtų. Taip pat protestuo- 
jam prieš “Darbininko” 
šmeižtus ant musų organi
zacijos. “Darbininko” pata
rimas: “grįžt mums atgal į 
dvidešimt metų praeitį” yra 
nesąmoningas ir nelogiškas.

Pirm. J. Savinčhis, 
Rašt. A. Palskis.

(Lietuviška legenda)

nes ant ratu gyvenimas la- tik veda mus į prapultį.
Neskubinkim suaukaut mu-

kia. Atęjus šventadie
niams tos upės užtvinsta dar 
labiau, nors važinėjimas 
kaskart darosi labiau apsun
kintas, bet automobilių skai
tlius vis didinasi. Važiuoja 
turtingi/ važiuoja vargšai, 
visi keliai perpildyti. Sku
binasi žmonės nuo ryto iki 
vakarui—atsilsįo . nėra nė 
sekmadieny. Keliai užrukę 
visada su nuodijančiu gazu, 
žmonės automobiliuose sėdi 
pajuodę nuo gazto, nervuoti, 
nes ant kiekvieno žingsnio 
ir giltinė seka važiuojančius. 
Atsikelia anksti ir skubina į 
tolymą kelionę, kuri tęsiasi 
dviejų arba, trijų šimtų my
lių. Tokią kelionę atlikti 
reikia anksti kelt ir skubin
tis, nes nusiskubinus tokį 
tolumą nuo namų, vėl reikia 
skubintis grįžt. Per skubini- 
mą, per nervingą keliavimą 
daug nelaimių atsitinka, 
daug pakelėse randama su
daužytų karų, kurių važiuo
tojai jau ligonbučiuose guli.
• Kas verčia žmones sku
bintis, anksti kelt ir vėlai 
parsiruošt į namus pasilsėt, 
kad ant rytojaus but tinka
mu į darbą? To negalima 
suprast. Ko žmogus keliasi 
anksti, kad nusiskubint to
kias tolimas keliones ir vėl 
skubinasi/k$d namo sugrį- < 
žus? Tai yrar_ratų mania ir 
dėlto vadinasi, kad Suvieny
tų Valstijų žmonės ant ratų 
gyvena. Ant ratų gyveni
mas nelabai’ naudingas žmo
nijai, nes tie,kurie skubinasi, 
laksto automobiliuose be 
mažiausio reikalo, labai save 
skriaudžia — nutraukia sau

- pasilsį. Kelias pilnas žmo
nių, o kur žmonių pilna, ten 
turi but ir policija. Polici
ja gerai apmokėta, turi val
dyt išdykusius žmones, ku
rie ieško progos kaip sau 
ir kitam žmogui sprandą nu
sukt.

Nemažai yra ir tokių, ku
rie gerai išsitraukę degtinės 
mėgina lenktyniuot. Botago 
nereikia vartot, tik koja pa-

- mint, gazolinas pekliškai de
ga ir neša plieno vežimą. 
Prapultis tam, kas ant jo 
kelio pasisuks. Užvis dau
giausia yra blogo žmonėms; 
kad nuolat gyvenant ant 
ratų, nėra kada pamislyt, Kuo toliau, tuo tų ubagų vis Čepukaitis ir gerb. kun. E-

nužudy- tijoųieriams už automobi-
liūs. Mes esam tik darbi
ninkai žmonės ne kokie mili-

mas kišeniaus vis tai puola j°nieriai> todėl nepasiger-

Ungurių rūšies žuvytė 
į kartą gyveno musų garsioj 
Šešupėj... ir ji vieną dieną 
prie krašto iškišus galvutę 
iš, vandens, pamate padan
gėmis skrajojantį arą ir iš
girdo prie krašto kalban
čius mokslinčiua apie evoliu
ciją, tai yra—mokslą, kad 
gyvis besitobulinant gali il
gainiui persikeist į kitokios, 
tobulesnės rūšies gyvį,-pa
vyzdžiui beždžione gali išsi- 
vystyt į žmogų,; amfibija 
(amfibija—žemiškai vande
ninis gyvūnas, gyvis) arba 
net ir žuvis gali išsivystyt į 
paukštį if taip toliau. Ją 
išgirdus, žuvytei staiga ap-

ELIZABETH, N. Ji Projektuojama įdomi ko- 
lekta

Visiems gerai žinoma, kad 
Philadelphijoj ruošiama yra 
spaudai dideli ir įdomi kny
ga: “Amerikos Lietuviai.” 
Tai tūli veikėjai mano ištiest 
rankas į visus lietuvius mel
sdami aukų, kad už tas au
kas jie galėtų toj knygoj už- 
pirkt puslapį del patalpini
mo paveikslo daktaro Jono 
Basanavičiaus.

žvirbliukas.

Lietuviški lenkai
Š. m. gegužės 30 d. lenkų sireiškė mintis patapt aru; 

kariuomenės veteranai su- mat, jinai iš prigimimo buvo 
rengė didelę demonstraciją paveldėjus nuo savo tėvelių 
gatvėmis, paminėdami geg. 
30 dieną žuvusių karių atmi
nimui. Eisenoje dalyvavo 
visos lenkų organizacijos. 
Na, kas tokio, kad lenkai de
monstruoja savo kariuome
nės uniformose, jie tik tuo- 
mi verčia Amerikos “pat- 
rijotus” tampriau glaustis ir 
kovot prieš “foreinerius.”. 
Apart lenkų, parodoje daly
vavo kai kurie ir lietuviai, iš 
jų vienas yra graborius D. 
Bražinskas. Jis yra žinomas 
kaipo lietuvis ir lietuvių vi
suomenės darbuotojas, bet 
važiavo pačiame vidury tos 
lenkų eisenos savo automo
biliu je, papuoštame lenkų 
vėliava su. baltu, aru, au to- 
mobiliaus viduje sėdėjo dar 
jo sunūs, kuris rodos prigu
li prie L. Vyčių. ? Be to dar 
sėdėjo graboriaus žmona ir 
koks lenkų j kunigas. Tai 
pasižiūrėkim visi Amerikos 
lietuviai, (Lokių dar esama 
lietuviškų relikvijų čia užsi
likusiu?! , J. M.

.... . ■■ r.T~7On.............. • —

Atsišaukimas j a. a. Ba
sanavičiaus gerbėjus

—senų ungurių diktą saiką 
ambicijos, o iš dalies ir išdi
dybės.

Sumanyta, ‘ tai reikia su
manymą ir įvykdint. Ir ji 
pradėjo jį vykdint — kartas 
nuo karto mėgino vis iš- 
šliaužt ant sausumos. Pra
dėjo keistis. Pradėjo jai 
kojutės dykt... ir... ir ilgai
niui patapo lapute, pilnoj to 
žodžio prasmėj: gudri, man
dagi, apsukri, žodžiu, kiek
vienam sugebėjo apsukt 
galvą. Laimė jai šypsojos. 
Pažino tūlą arą ir... ir taip 
jam apsuko galvą, kad jis ją 
pamylo kaip savo sesę ir ją 
ant savo gabių ir stiprių 
plunksnos sparnų iškeldavo 
aukščiau debesŲ — padan- 
gėsnan.... Ir labai troško, bei 
dėjo visas pastangas, kad 
jinai kuo greičiau persikeis
tų į arę. Ir jinai bebūdama 
tankiai aukštumoje — ore— 
pradėjo keistis į paukštį — 
buvo jau patapus' nykštutė. 
Ji dažnai tupėdama ant aro 
sparnų padangėse; patapo 
per daug išdidi, puiki — ma
nė, kad jinai yra jau viršare. 
Mat, padangėse betupėdama 
ant jo galingų sparnų, drįs
davo paplasnot savo mažais 
sparnukais. Ir, rasi, gal vis
ką s ir butų gerai; gal su lai
ku ir pataptų are. , . -

Bet atsitiko nelaimė. Buvo 
tas taip: kartą jinai susiti
ko vienoj sueigoj su savo 
draugu — ąru, ir jinai iš 
puikybės nemalonėjo su juo 
pasisveikint. Tai aras, apie 
tą sužinojęs, nors ir su dide
le širdgėle, griežtai pertrau
kė su ja draugavimosi ry
šius. Ir ilgainiui jinai vėl 
patapo per devoliuciją (de- 
voliucija—grįžimas prie že
mesnio, pirmykščio laipsnio) 
žuvyte, rūšies-ungurių.

Pagirstupietis.

Koncertas
Vakare, 4 dieną birželio, 

Lietuvių muzikėlėj ‘ svetai
nėj, Port Richmonde, buvo 
^koncertas artistų Babravi
čiaus, Vanagaičio ir Jozavi- 
to ir kaip man teko .girdėt 
nuo kitų, tai buvo labai pui
kus koncertas.- Tik gaila, 
kad žmonių neperdaugiau- 
siai buvo—vos apie du šim
tu.

AMSTERDAM, N. Y.

kim gyvenimu ant ratų. Vis-’ 
j kas apmirė, viskas rodos žu- 

nedaro’ljet "iš" valios žudo“ v0\,Ratai V?ėS
, vreskenuose,. prlm isblysku-Į

šių, ■ sūsirupinusių: ‘ ekskur-; • Parapijos sunktu
. santų; kur jie. bėga, • <kur jię • šiemet sukanka. 25. metai, 

V skubinasi,’ ^visiems žinoma,: kaip tapo. įkurta,lietuvių šv, 
kadras graborių ir po žeme: 
Gyvenimas ir trusąs apie sa
ve, apie ateitį, apie'sa v O1 taip 
tą,- yra daug malonesnis, bet 
mus gyvenime vis, npažiau 
matosi, o būrys ratuose .vis 
didinasi ir skubinasi ant ke

ri lio į prapultį -. ? -
Šią savaitę šie musų, bro

liai atsivedė Po Medžiu savo 
draugus: p.;Ona Dapkienė^eio nežinau, bet sužinojęs,

žmogui labai ant jautrių 
smegenų ir nieko gero jau :

Žudo jo paties gyvenimą ir 
žudo jo šeimynos. Tai vis 
daro perdidelįs turtas ir ne 
žinojimas kaip suvartot pi
nigas del geresnių reikalų. 
Ramų “gyvenimą ! žmonės 
pamiršę, trusą.apip savo na
mus, apie savo šeimyną yra 
viską pamiršę. Skubinasi įj 
ratus ir kur jį ratai neša,] 
ten jis važiuoja. - Audeklų; 
fabrikai bankrutina, 
niekam nereikia dabar doros 
drapanos, ant ratų gyven- 
damas žmogus pragyvena su į’R^sUr/NAratsM 
prastais drabužiais. Krautu-]Po Medžiu. p A. Edintienę 
vės valgomų daiktų taipgi - žilaičiu k., Varnių pašto,' 
bankrutina, nes žmonės apskr p Anį Jasu.
turi pinigų už savo maistą t}s iš Waterbui^ Conn. atsi. 
apsimokėt. Viską aukauja vedg Po Medžiu Arit Ja. 
gazolino dievaičiui gyven- gutį iš K]išiu k, Aknfen§s 
damas ant ratų. Gyvenimas pašto> Mažeikių aps. ir Joną 
ant ratų verčia zmogų but janušauską iš Elkiškių k., 
žiauriu, nepaisančiu nė do- Akmengs pašto, Mažeikių 
ros, nė jokios ramybės. Ant: apS > •' - < < '
ratų gyvenimo ateitis atro- Labai širdingai kviečiame 
do labai prasta. Daugumas, įr ^itus musų brolius nepa- 
žmomų vasaros laiku negali j mirvt 
sųtaupyt nė už laikraštį ap- j- 

<simoket,ne gyvenančiam ant: ” 
ratų sunku ir tiek sutaupyt, 
gazolino dievaitis viską pai
ma. Kas bekiltai su krau
jais policija iShror. Taipgi ir 
kitokios nelaimės.

Ateitis atrodo labai nelai- !•&

Po. Medžiu p. A. Edintienę

Janušauską iš Elk-iškių k.,

Šiomis dienomis užbaigė 
daktaro mokslą Tuft • uni
versitete, medicinos skyriu
je, Bostone (Mass.) Jonas 
Siurbys, gimęs Lietuvoje, 
Pagirių parapijos, Ukmer
gės apskričio. Į Ameriką at- 
keliayo 3 birželio,. 1912 me
tais jr čia visą laiką .moki
nosi. Dr..Siurbys paeina iš 
neturtingų tėvų, prieg tam 
Jono tėvelis mirė palikda-

kaip tapo įkurta. lietuvių šv, 
Jurgio parapija, -, ją įkūrė 
gerb. kun. Juozai Kaulakis.
Dabar gi čia daugelis jur- mas Joną dar ihažą. Motina 
giečių pageidauja, j-kad tas 
bertainis šimtmecjojegzistar 
vimo Šv. Jurgio parapijos 
butų kokiu nors budu iškil
mingai paminėtas; tai ar tas 
bus, ar ne, aš rašantis tą ko
respondenciją nieko konkre-

ir užrašyt% 
jiems “Amerikos Lietuvį”.

žmogus.
------------- o-------------- •

LIETUVIAI 
įt AMERIKOJ

stė iš savo namų ant ratų 
gyvent, tai mieli broliai ir' 
seserįs, aš patarčiau jums ir 
nesiskubint į ratus. Geidaus 
prisižiūrėkite tiems nelai
mingiems ratuose. Kaip su
vargę, kaip pajuodę jie at
rodo. Jų būdas jau permai
nytas, daugumas kojų nete
ko nuo biaurios verbracijos, 
per šimtus tūkstančius my- ' 
lių bevažinėdami neteko i 
sveikatos. N^^rienas amži
nai sužeistas, kitas išžudęs 
savo šeimyną. Kiti ant ra
tų begyvendami iš porų iš
siskyrė, nes važinėjimas, 
kieminėjimas, per daug lei
dimas laiko ratuose padarė 
žmones protiškais ubagais.

PHILADELPHIA, PA.

Įvairumai iš Philadelphijos 
ir pagerbimas Basanavi

čiaus su Matulevičium
30 gegužes dieną, kaip bu

vo garsinta, Šv. Kazimiero 
bažnyčioje atsibuvo iškil
mingos pamaldos už a. a. 
daktarą Joną Basanavičią ir 
a.a. arkivyskupą Jurgį Ma- 
tulevičią. Tos iškilmės, pa
maldos iš bažnytinio atžvil
gio buvo labai puikios, ža- 
vėjančios žmogaus sielą. 
Pamaldose dalyvavo keturi 
kunigai, gerb. kun. Juoząs 
Kaulakis, gerb. kun. Ignsi§ 
Zimblys, gerb. kun. Juozas

įtai tuoj pranešiu>0 ;
Gratuliacija gen. ^žukaijskui

Vietinė Philadelphijos lie
tuvių veikėjų taryba pas
kiausiu laiku pasiuntė viešą 
per Lietuvos • laikraščius 
gratuliaciją generolui . Žu
kauskui del jo 40 metu su
kaktuvių tapimo karininku. 
Gi ;gratuliacijosJ turinys, 
maž-daug yra tdk’š: “Šiemet, 
l^aip mums laikraščiai pra
nešė, sukako 40 frietų, kaip 
Generolas ’Silvestras Žukau
skas, didvyris iš po Širvin
tų ir Giedraičių, patapo ka
rininkų. Visi tikrieji vai
kai Lietuvos del t8 džiaugia
si ir siunčia Jam savo gra- 
tuliacijas,' gerus linkėjimus. 
Todėl ir mes Philadelphijos 
Lietuvių Veikėjų Taryba, 
nors, už jurių-^-marių būda
mi, išdrįstame pasiųst Jam 
savo viešą gratuliaciją ir pa
reikšt viltį, kad Jis, su Die
vo pagelba, suvienys Lietu
vą!... Fiat!!! Fiat!!! ir Ad 
multos annos! Jam velyda
mi, už Phila. Liet. Veikėjų 
Tarybą, pasirašom....”

ištekėjo už- Prano Augaus. 
Abudu sunkiai dirbdami iš
leido* sūnų aukštą mokslą, 
kas tarpe lietuvių yra dide
le retenybe.; : Linkėtina, ge
riausių pasekmių - jaunam 
musų daktarui tautiečiui.

Liepos 3 dieną šv, Kazi
miero lietuvių parapija, ren
gia didelį pikniką. .. Darbai 
čionai sumažėjo. Fabrikai 
dirba po 3 arba 4 dienas sa
vaitėje. .

Amsterdamielis.

BRISTOL, CONN.

Pasimirė “Amerikos Lietu
vio” skaitytoja p. Paulina 

Jackson
Sunkiai sirgusi pustrečių 

metų, pasimirė Norwich li- 
gonbutyje pereitą šeštadie
nį, birželio 25. Iš Lietuvos 
ji atkeliavo 1913 metais į 
Bostoną. 1917 m. apsivedė su 
Napoleonu Jackson, Hart
ford, Conn. Paskutiniame 
laike gyveno Bristol, Conn. 
Tapo pakavota su bažnyti
nėm apeigom Šv. Jono ka
pinėse, Hartford, Conn. Ve
lionė paliko porą vaikučių, 
vienas 4, kitas 7 metų ir vy
rą dideliame nubudime.

J. Worrers, 
. \ 10 Beach St.

Bristol, Conn.

Broliai ir sesės, lietuviai: 
—Jei nūdien musų brangi 
tėvynė Lietuva yra neža
vus, , bet z egzistuoja kaipo 
laisva ir neprigulminga val
stybė, tai kiekvienas beša
lis^ sąžiningas lietuvis pri
pažins, kad už tai kuo di- 
džiausį ačiū užsitarnauja a. 
a. d-ras Jonąs Basanavičia. 
Todėl Philadelphijos lietu 
vių veikėjų taryba, kad a. a. 
d-ro Basanavičiaus vardas 
pataptu su laiku per numiz
matiką (numizmatika 
—mokslas apie pinigus, išė
jusius iš cirkuliacijos, apy
vartos; prie numizmatikos 
priguli ir seni medaliai) am
žinu ir tarpe kitataučių ir

LAWRENCE, MASS.

60 metų sukaktuvės kun.
Kaulakio

Sausio 25 dieną, 1928 me
tuose,- gerb. i Kūn. Juozui 
Kaulakiūi, klebonui šv. Ka
zimiero lietuvių.. f.; parapi j os 
sukaks 60 metų amžiaus. 
Tai del to, net jau ir dabar 
daugelis rūpinas ir teirau- bininko” n-y 34. Tas šmeiž- 
jas, kaip tas sukaktuves kuo tas buvo perskaitytas ant 
tinkamiau paminėt, apvaik- minėto susirinkimo, kuriuo

Lietuvių Ukėsų Kliubo Si
mono Daukanto viešas pa

reiškimas “Darbininkui”
• Birželio 3 dieną, šių metų, 

laikytame susirinkime buvo 
pakeltas klausimas kaslink 
“Darbininko”. redaktoriaus 
šmeižto, kuris tilpo “Dar-

mu prie Lietuvos preziden
to p. Smetonos* kad jis ma
lonėtų pasirūpint, kad butų 
padirbti atminimui Lietu
vos respublikos metaliniai 
pinigai su paveikslu a.a. d-ro 
Basanavičiaus. O link jus, 
broliai ir sesės, taip pavie
nius, kaip ir draugystes, ta
ryba kreipiasi su prašymu, 
kad jus tą- sumanymą pa- 
remtumet, prašydami to pa
ties nuo Lietuvos , respubli
kos prezidento.

Tad darban, kas gerbia at
mintį Lietuvos kuo di
džiausio ir kuo prakilniausio 
sunaus, a. a. d-ro Jono Basa
navičiaus! • ' -

Phila. Liet. Veik. Taryba.

AR NUSIBODO JUMS 
CIGARETAI?

Yra daugelis vyrų, kuriems 
nusibosta nuolat rūkyt tuos pa
čius cigaretus. Jie reikalauja 
cigare to, kuris turį naują sko
nį. Jie nori vėsaus, malonaus 
cigareto, kuris nedžiovins gerk
lės ir neprivers kosėt.

Todėl, P. Lorillard kompanija, 
išdirbėjai cigarietų ir tabako per 
166 metus, išdirbo OLD GOLD. 
1927 metų cigaretas OLD GOLD 
vardu ir savaime išreiškia auk- 
ščiausį laipsnį vertės ir geru
mo.-

Nesiremkit vien išdirbėjų nuo
mone. Pabandykit pakelį ir pa
tįs spręskit. Jei mėgstat rūkyt, 
galit paaukot 15c. išbandymui 
vieno pakelio. Mes esam tikri, 
kad joki kiti cigaretei napava
duos OLD • GOLD po pirmam 
bandymui.



Airijoj, ant Tipperary kelio.

Airių taip branginama ša
lis yra visai maža. Ilgiau
sia nubriežiama žemės linija 
yra 300 mylių ilgio, nuo Fair 
Head iki Mizen Head. Ji 
padalinama f tris skyrius — 
kalnuota sekcija šiaurinėje, 
taip-pat kalnuota’pietų dalis 
ir lygi centralinė dalis. Šiau
rinės Airijos kalnai geolo
giškai yra dalimi Škotijos 
^alnų, ir pietiniai kalnai da
limi Vąlijos kalnų. ■ « ) • *

Ankstesniuose . laikuose 
Dublin nebuvo " centralinė 
valdonų vietovė.Didžiunai ir 
karaliai apsigyveno.. Tara, 
Meath ir Buy ne, kur laukai 
buvo derlingi ii*,ųpęs pilnos 
žuvų. Piet-vakąrįuose,^ svar
bia vieta buvė^yj jjmerick, 
saugojama Atlaųtiko.įš Va
karų pusės, ir .sriaunios upės 
Shannon . ją.An
glijos kareiyija skaito upę 
Shannon esant J; svarbiausiu 
militarišku rubęžitb f Airijoj, 
ir dėlto net gajingiąųsiąs jų 
kareivis 
bedrįso 
naught.

Lordas Cromwell

Airija yra pilna gražių, 
svarbių ir nesvarbių, isto
riškų ir paprastų reginių. 
Keleiviai teblanko viduram
žiuose pragarėjusią Šv. 
Patriko “skaistyklą” prie 
Erne ežero. Prie Ballyshan- 
non, upė pilnutėlė lašišų, ku
rios iššoka iš vandens net iki 
16 pėdų aukščio,' atsiląiky- 
damos prieš smarkią van
dens srovę; Muckross’e 
fantastiškos išvaizdos ak- 
menjs žavi žiūrėtoją. Do- 
ufisal’e gamta /paliko visą

nlfekų uolų, klaidinančių 
praeivį. Ėrrigal kalno vir- j 
šunė atrodo apdengta bal
tu sniegu, bet taip tikrai nė- 
ųa — viršūnės akmenįs yra 
tyro balto kvarco.--Nuo jos 
lengvai matosi škotiškos sa
los* ir Islay ir Jurą salelės 
ramiai gulinčios ant vande
nų. Prie Horn Head iš 
miglų staiga išsikiša akme
niniai Tory salos krantai, į 
kurias vandenįs atsimuša, 
kaip su smarkiausiu kanuo- 
lės trenksmu.

Belfast yra tipiškai ai
riškas miestas, svarbus ko
mercijoj, bet neturįs nieko 
istoriškai svarbaus. Bet jo 
apielinkėse, mėlynuose 
Mourne kalnuose sakama 
guli palaidoti- trįs* Airijos 
šventieji —šv. Patrikas, Šv. 
Brigita ir šv. Columkille.

Didžiausias Anglijos salų 
ežeras — Lough Neagh gu
lf prie Antrim miesto, ku
lis pasižymėjęs senu apvaliu

AMERIKOS/ IdETUVIS 5 TUSEAPIS '

MENNONITAI Francijos Aero kliubo auksorą gilyn į vidų saųsžemio.f
.. į 100,000 mennonitų.pasiry- medalis; Švedijos Aero kliu

, žę persikelt > į? Pąraguay’ų. bo aukso medalis; Pirinuti-

Kol jautiesi sveikas, drūtas, 
Tol ligos nea^jauti. f x 
Kuomet gauni tik susirgti, 
Ligos parblokštas kenti, 
Tuomet pradedi suprasti, -. 
Kad tu nesveikas jauties, 
Vieno iš dviejų tikiesi —» 
Ar sveikatom ar mirties. 
Tas pats laukią mųą numirus, 
Kai nueisim į kapus: 
Arba amžina šviesybė; ♦ .
Ar gyvenimas tamsūs .

ler, . garsiausia šių laikų 
smuikininkas buvo priimtas 
į Viennos konservatoriją tu
rėdamas vos septynis metus 
amžiaus.

------------------- . . žę persikelt > į ? Pąraguay’ų. bo aukso medalis'; Prrmuti- 
Žodis “mennonitai” ne vi- [.Keletas, tūkstančių jau nu- nis-Suv.-Valstijų pažymėti- 

QunrontQmjjQ u — 4.. . no lėkimo kryžius; Tautinės
rast žodynuose.— Kiti laukia liuosų . laivų, Geografijos draugijos Hub- 

bardo medalis; Narsumo 
medalis nuo New Yorko val
stijos; Langley medalis už 
orlaivininkystę nuo Smith- -aukštis buvo 896 pėdų 
sonian r draugijos ir kiti. 
Planuojama duot pulk. Lind
berg Suv. Valstijų Kongre
so garbės medalį, kuomet 
kongresas susirinks Wash
ingtone. Ne vienas privatis 
pilietis ikšiol nebuvo taip iš- 
gerbtas.

siems yra suprantamas, jį važiavo ir .pradėjo darbą.: 
sunku
Mennonitais vadinasi pase- kuomet galės važiuot.
kėjai tikybinės sektos, pra
sidėjusios keli šimtai metų 
atgal. Savo vardą ji gavo 
nuo Menno Simons, gyve
nančio Martino Lutero laiko
tarpy ir, kaip jis, atsiskyru
sio nuo Rymo-katalikų ba^ 
nyčios. Mennonitai skiriasi 
nuo kitų krikščionybės tiky
bų tuo, kad nepripažįsta i pavojaus prašalinę^ Civili- 
prisaikų ir vartojimą gink- zacija ■ ‘ ~ '
lų. Savo tarpe užlaiko dis- naujų kolonistų.■ 
cipliną ir draudžia vest ki- į žmonės negalėdami pakęst 
tų tikybų ypatas. Jokių po- ' ’ 
litinių opozicijų jie netveria 
ir visas jų reikalavimas yra, 
but leistas ramiai gyvent ir 
pildyt savo tikybos pareigas 
taip, kaip jie jas supranta.

Menno.nitų sękta sutvėrė 
pirmą savo khopą 1525 me
tais Zurich’e, Šveicarijoje.- 
Kuomet tikybinis nepakan- 
trumas viešpatavo po visą 
Europą, jie buvo persekioja
mi lygiai katalikų ir protes- 
tonų. . Persekiojimas pri
vertė juos ieškot sau ramios 
vietos apsigyvenimui, tad 
tūlą laiką jie kilnojosi iš vie
nos šalies į kitą.

Rusijos carienė Katarina 
Didžioji 1783 metais pakvie
tė mennonitus apsigyvent 
pietinėj Rusijoj. Jie skait
lingai važiavo į Rusiją ir 
sutvėrė- žymią: 'koloniją-'jos 
pietų krašte. "Vėliau tų-atė- g 
junų ainiai iemigravo/įfšiąų- 

. rinę Ameriką., j Nuq;rvnaieų- 
nonitų gavb .4 pradžią, ■■ i rusų 
■duchoborcų sekta;/s'Pama^ 
tinis mokslas tų tikybų ivfe- 
nodas. JU'/i IsLY/

.. Mennonitai tvėrėm ramų ir-

bokštu, 100 pėdų aukščio. Iš 
Ballinderry, Whiteabbey ir 
Kilroot paeina svarbiausi 
Airijos literatai —Jeremy 
Taylor, Anthony Trollope ir 
Dean Swift.

Marės .tarp Antrim ir 
Rathlin salos yra nepapras
tai audringos. Laivai ant jų 
tegali plaukiot. tik ramiau
siam, gražiausiam ore. • Pa- 
krantyje, Giant’s Cause
way teikia įspūdingą vaizdą 
audroje. Juros pūtuojąs ant 
įvairia-forminių uolų, ku
rių kiekviena turi savotišką 
vardą, išreiškiantį jos ypa
tybes.^ ’ '• J j;• .'>/ ■

Šiaurėje, Droghedos>murai 
teberodo žymes • kandolių 
šūvių laike didžiausio Airi
jos karo. • Vakaruose^/NeW- 
grange pagarsėjęs ^druidų 
kapinynu. Ten ilgas tune
lis daveda prie akmeninio 
kambario, seniausio keltų 
paminklo Eufopoj.: ,v?Jame darbštų ^eKment^iv.Užtai 
nuo senai nieko nėra —nor- 
sai šėpai išnešė ' iš jo’ visa, 
kas tik buvo panešamą. . 
tolimais r
B rayr j i r . JJalkey, gražus

jiems duodama-1 laisVė. tiky
bos ir jie > -pageidaujami 
ten, kur yra: tuščios' neapgy- 

.' naįs rŽAiiąži Kingšbwh/vehtok‘vietos: ir daroneiš- 
Bray- >įr ?Jįteflkey, gražus įdirbta žemė. Ramiam Jatke 
miesteliai, bet per daug pa- .Pe labai naudingi. v-Bet

karui ištikus, jie krypsta ki- 
tokion padėtim Atsisakymas

liesti moderniškumo.
Pakeliui į Wicklow, užei-

Dabartiniai atėjūnai kolo
nistai, kur nors ąpsivietinę 
neturi . tokių > .pųikenybių 
kaip jų prabočiai;. Jiems ne
gresia laukiniai jnęlįjonai, su 
kuriais - reikėjo -muštis už 
kiekvieną pėdą .. žemės, nė 
badas, nė epidemijos. Grei-. 
tas būdas transporto * daug

zacija palengvinaužduotį 
•i Kartais

4

i klimato arba, sųnkąus ne- 
i apmokamo darbqyp..pameta 
I savo vietas, bet dauguma lie- 
j kasi, gyvent.. .ąUiY .

Dabartinės. pąsąųlio val
džios, kviečiantjsą nors ap
sigyvent jų valdųmgse šaly
se, duoda gyąrąpęiją jų 
apsaugojimo nuo . priešų. 
Tad pirma kolonistų atvy
kimo jau statomQS;jtose vie
tose - . tvirtovės, ąr^unčiama 
kariuomenė ... jų j . ^rgybai. 
Tad mennonitąi atvykę į 
Paraguay’ą ... gąlėą; ramiai 
dirbt ir naudoties vaisiais 
savo triūso ir nereikalaus 
vartot ginklų, . kad ir savo 
šeimynų apgynimui. Tą at
liks del jų svetimą.- kariuo
menė, jei kas užpultu. S.P.

------------- 0--------------

SULIG RAPORTO Dr. 
Ichiro Ohga Dairen Mokslo 
Instituto Mandžiurijoj sėk
los Indijos lotuso 100 metų 
senumo parodė daugiau gy
vumo negu to paties augalo 
sėklos pereitų metų.

JEIGU PULK. CHARLES 
LINDBERG sumanytų grįžt 
atgal į kolegiją del moksliš
ko laipsnio vargiai jis galėtų 
daug įdomautprofesorių.pa
mokoms apie -pasiekimą gy
venime pasekmės.: ' : • ■

GEN. PERSHING neper- 
senai sugrįžo iš Francijos,- 
tačiaus tas faktas visuome
nei nebuvo praneštas. .

ra

TEXAS VALSTIJOJE ra
do suakmenėjusį preistoriš- 
kos gadynės - medį, kurio

ATLANTIKO didžjurės iš 
viso buvo perlėktos balio
nais, dirižabliais ir oropla- 
nais 10 kartų su sustojimais 
ir be sustojimų.

PREZIDENTAS Coolidge 
turi progąįgaut laike i savo 
administravimo gana gerą 
žvėryną. Apart pirmiau su- 
dovanotų keturkojų kas 
nors iš Afrikos atsiunčia p. 
Coolidge mažiuką hippopo
tami ą.

o
/g

JEIGU KŪDIKIU NEBU,

Jeigu kūdikiu nebūtum, 
Aklos meilės neturėtum, 
Vienas kitą susitikti 
Gyvenant“ nebegalėtum, 
Nežinotume!, ką reiškia 
Vienas kitą .^temylėti 
Ir nereiktų .tiek daug skausmo 
širdyj savo iškentėti.

NARUŠEVIČIAUS 
EILĖS

MUS GYVENIMAS PASAU
LYJ...

Mus gyvenimas pasaulyj 
Su jo rūpesčiais, vargais, 
Su troškimais begaliniais, 
širdį verčiančiais skausmais, 
Tai jog ne kas kita yra 
Kaip storas sąsiuvinys, 
Kuriame yp užrašyta 
Tai, ko troško mus širdis.

ŽMONĖS IEŠKO SAU SMA-
J. :/ •. GUMŲ... - ’

žmonės ieško sau smagumų 
Ir linksmybių didelių

x Tik dėlto, kad yF paklydę 
Ir klaidingu ein’ keliu, 
Bet nejaučia to tuštumo, - 
Naujos pramogos tuščios, * 
Kuri stipriai juos pritraukia 
Paklydiman visados.

KUNIGAS PAKLAUSĖ1 
ŽMOGAUS...

^Kunigas paklausė žmogaus, 
Kurs gyveno gan dorai: . 
—Ar tiki, kad yra Dievas - 
Ir gyvena amžinai?1 
žmogus jam trumpai atsakė: 
—Ne, aš netikiu į tai.— 
—Kaip? tu netiki j Dievą? 
Kunigas klausia rimtai. 
—Ne, tėveli, aš tikėti t 
Jokiu budu negaliu.
Jei į Dievą aš: tikčiau, 
Tai neičiau kreivu keliu, 
Noriai pildyicia 16’ valią— 1! ‘ 
Dievo įstatus štbhtus, Y- / 
Bet aš priešingai elgiuosi, 
Turiu papročiųą piktus. J n ■ t 
Apie save begalyodąms

■ Valgau,, linksminuos, geriu, 
’ O kad aplink d^ug kas vargsta 

i Aš-nepaisau, nežiūriu.
Savo reikalus dafjodam’s' .. 
Apie Die^ą užrAlrŠtu " '
Ir negaliu būti liūosas ‘ ; 
Visai nuo piktų darbų...’ 
Koks gyvenimas pastotų, ; 
Kaip but gera, malonų, 
Jei daugiau kiet atsirastų 

,< Ai taip mąstančių' žm'bnių!

P-LĖ GERTRUDE EDER- 
LE pereitą .vasarą perplau
kusi Anglijos kanalą tapo a-- 
reštuota už/ per greitą va- 
žiavima automobilium. ■ i ■ Ji 
tapo teisėjausi r vpaliubsuota 
nuo bausmėSkUŽ peržengimą 
greitumo teisių. > Bulk. Lind
berg, • lakūnai r Chamberlin, 
ir Levine, De^Pinedo, Kata- 
linos plaukikas' Young ir ki
ti pasižymėjęs- lakūnai ir 
plaukikai gąlfeAekt pavyzdį 
panelės Ederle ir be baus
mės trempta Automobilių .tei
ses.- TačiUUYištibmenė turi 
vilti, kad šfe'&m lr vandens 
didvyriai turėš Omeny; kad 
ant žemės viešpatauja obaf- 
šis-“safety first” (apsauga 
pirmiausia). ' ■

f t?

MOKSLAS TURI ?AVO 
PRADŽIĄ

Mokslas turi savo pradžią, ’ 
i , Bet rrieturi pabaigi;-b

Muksiąs .yra begalinis— br ' 
Nepąąięksi niekarip&df .. 
šių laikų mokytu.vyras, , 
Mokslingiaųsiš už visąs , 
Taip toli nuo tikro, mokslo, 
Kaip kairtąetią kdkš tkmsūs, 
Nemokąs pasirašyti 
Savo tardo, paVard&s .

, ; Koks bus mokslas "ateityj e ‘ 
Ir kaip ^apsįreikšt galės 
Nie}#* negali pasakyti ; 
Ir nfękąd nepasakys, : 
Mes niekuomet nežijjosim, 

*■ Ką mums rengia ateitis.
Gal už šimtmečio ar dviejų, 
Ko niekas negal atspėt, 

, šis gyvenimas pasaulyj 
Ims visai kitaip tekėt.
Visi mokslai, išradimai 
Su visokiais jų skyriais 
Tais laikais gal pasirodys ' • 
Mažų kūdikių žaislais. - 
Mus. darbai,, pasielgimai ,, 
Ir įstatymai doros .
Pasirodys jau netikę, 
Neturės j okfos svarbos. 
Ir tik gal tautos muziejuos • 
Ilgai atminčiai gulės, v - 

.. Bet jais nieks pasinaudoti
Gyvenime negalės.
Taip, kaip šiandien mes ne-

Lygus barbarais
Ir jų papročius ir dartm 
Sau už pavyzdį naudot. C.

DIABETES arbą cukrinė 
liga sunkiai ’išgydoma. In
sulin ikišiol svarbiausia j tos 
ligos gyduolė bussp'akeista 
nauju vaistu' išraŠftL Vokie
tijos pasižymėjūšid’ medici
nos moksle profesoriaus 
von Noorden. Sulyg išradė
jo raporto’jis išgydė'60 ligo
nių. Cukrus, kufi^-atsiran
da ligonio kraūjufe pradėjo' 

’žymiai‘pykt nuo pa£-į* pra
džios vartojimo. Užsisenė- 
jusią ligą jeigu' lie visiškai 
prašalina/tar daug - paleng
vina. • Remėntiš -ant savo 
patyrimų-': prof.; :JN’oordėn _ _ ■-» l - - r -

! !

* i

narna į slėnių sekciją. Slė- i kariuomenę ir pagel- 
Jbėt .nešt -šalies sunkumus
laike karo, sumažina jų ver- praplatins s^vo išradimą del 
tę kaipo piliečių.“ Valdžia.iš]vartojimo.’ 
jų daug naudos neturi.' ••

. ' ' a. *; * *

Mennonitai ate j o į AmėrĮ- 
ką sekant pavyzdį‘Anglijos* 
pilgrimų, kurie būri&fls čia 
atvažiavo ir tverdavo/ savd 
kolionijas. Mennonitai'slau
giausią apsigyveno valstijo
se Iowa ir Illinois. Nuo‘lai
ko pirmo jų atkeliavimci iki 
dabar skaitlius jų zyWiiai 
padidėjo. Jų' yra Kanadoj, 
Kalifornijoj ir kitur. Daug 

l susimaišė su kito-

nįs išskirstytos tarp ežerų ir 
ezeręlių. Čia nuo 7-to šimt
mečio užsiliko septynių baž
nyčių griuvėsiai.
Keliaš' iš Dublin į Killarney 
veda per ; M-ryborough ir 
Thiirles.. Thurles’e, 1495 me
tais, Kildare grafas, “Šilki
nis Tarnas” sudegino kated
rą, manydamas taip nužu
dyt arkivyskupą.

Killarney yra garsiausia 
ir "gražiausia Airijos vieta. 
Apie ją ir jos’ tris ežerus 
prirašyta daugelis dainų ir 
eilių. Ir iš tiesų, tai poetų jaunųjų 
rojus, atmosfera taip malo- mis tikybomis ir tautomis, 
ni, vaizdai taip gražus. Eže-į tačiau šaknys tikybos Užsi

laikė ir leido vis naujas at
žalas.

Nuo pasaulio karo metų 
mennonitai pradėjo sau ieš
kot naujos apsigyvenimo 
vietos.. Jų domą patraukė 
pietinė Amerika, nes ten yra 
dar daug neapgyventų ty
rų.’ Respublika Paraguay 
suteikė mennonitams pro
gą apsigyvent jos rubežiuo- 
se. Valdžia duoda jiems 
žemę, pagelbą, laisvę tiky
bos, globą ir liuosą transpor
tą. Apie 3,000,000 akrų ge
ros žemės bus trumpam lai
ke apgyvendinta mennonitų 
ateiviais. Kaip ir Amerikos 
pirmtakunai, jie budavos 
ten savo miestus prie jūrių ,

LĄNČLEY pirmutinis da
rė bandymus pasikelt oran 
su pagelta mdtorgp.. Jis bu
vo išjuoktąp dr mjįįę įš prie
žasties savo nepąyykųsios i- 
clejos. Glen, CurtĮs^l metų 
vėliau paėmė jo se'iją mašiną 
ir parodė „ pasaųlĮųi, kad 
Langley’oy sumanyppasbuvo 
"praktiškas.: I.

! ITALIJOS KARALIUS 
dalyvavo iškilmėse atidary
mo didžiausio pasaulio ži
bintuvo Trieste.' Žibintuvas 
pagadintas “Žibintuvas Per-

gai atminčiai Italijos, jūrei
vių, žuvusių ląike pasaulį-, 
nio karo. Žibintuvas tūri 
300 pėdų ąukščio, jo šviesa 
siekia 65 mylių tolumos.

rai atrodo tartum žemčiūgai 
įsodinti žaliam aksome, sau
gojami aukštų kalnų.

------------- o--------------
KAIP IŠGIRSTU TAVO 

BALSĄ...
Kaip išgirstu tavo balsą, 
Mylimą dainelę,
Man taip rodos lyg kas verčia 
Plakt smarkiau širdelę, 
Kuomet mėlynas akytes

. Gauni paregėti, -
Siela veržiasi iš kūno, 
Kad jas pamylėti.
Kaip man linksma ir malonu
Yr tave pažinti
Ir kaip norisi priėjus , J 
Tave apkabinti
Ir karštai, karštai priglausti 
Prie savo širdelės ' 
Ir klausyti visą amžių 
Mylimos dainelės.

J, Naruševičius,

HUBBARDO medalį Ame
rikos Tautinės‘/Geografijos 
draugijos^ apart . Charles 
Lindberg gavo šiau
rės žemgalio.? atradė
jas Robert E. Peary ir Kom. 
Richard Byrd pirmutinis 
pasiekusis šiaurės ^žemgalį 
orlaiviu.

HARVARD eks’pedicijos 
pranešta iš Jeruzalemo apie 
radimą ant pussalio Sinai 
tūlų liekanų su parašais ik
šiol niekur - nepatėmytais. 
Tie parašai riša dvi pasau
lio civilizacijas, neg parodo 
heroglifus maišytus su rai
dėmis. Heroglifai yra se
novės raštas, kuriame dar 
raidės nebuvo žinomos.' Ju 
vietoj buvo vartojami įvai
rus gyvūnų arba šiaip daik
tų ženklai.

KUR NUMIRĘ ŽMONĖS 
. EINA?

Kur. numirę žmonės eina? 
Kame jų buities vieta?- 

. Į negimusių buveinę, .
Kuri jiems yra skirta. . ; 
Kaip negalima žinoti, 
Kuis negimusi s yra, 
Taip lyginai mes nežinom, , 
Kur numirėlio siela, 
Gali sąprotaūt, kaip nori, ; 
Per dienas ir per naktis, t. 
Bet niekuomet nežinosi, 
Ką paskirs tau ateitis. 
Kas anapus karsto slepias 
Ar galvojai, ar žinai? 
Viską aiškiai sužinosi, 
Kai užmigsi amžinai. .

a

WORCESTER COUNTY
INSTITUTION FOR SAVINGS

Kampas Main ir Foster St
Pusmetiniai nuošimčiai išmokami musų įdėlininkamš 
liepos 1, viršys

LINDBERGH g;avo už sa
vo perlėkimą per Atlantiką 
daugiau kryžių medalių 
nekaip koks pasižymėjęs ka
rėje generolas. Jis gavo 20 
garbės ženklų-ir dąr ateity 
tikisi gaut daugiau. Šie yra 
svarbiausi jo ženklai: — 
Francijos kryžius Garbės 
Legiono; medalis ir sagtis 
nuo AmerikosLafayette 
Draugijos; Anglijos karališ

kos oro iegos kryžius; ..Bel- 
krašto ir skleis savo kultu- gijos medalis Leopoldo; j erą labai jauni, Fritz Kreis-

RETKARČIAIS atsitinka, 
kad laivai ant Atlantiko 
didžjurių mato smilčių au
dras. Ekspertai sako, kad 
smiltys užnešamos vėjų į jū
res nuo Saharos tyrų. Tie 
atsitikimai buna labiausia 
į vakarus nup Kanarų salų.

PAŠIŽYMĖJĘ pasaulio 
muzikai pradeda savo kar-

$1,000,000.
PURTĄS VIRŠYS—

$49,00#,000,

Washington Square, Webster Square,
2 Webster Sq. ‘231 Front St.

414 W. Boylston St;

1



6 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

A. AVERČENKO

NAUJOJI RUSU CHRESTOMATIJA
(SĄMOJINGIEMS KOMUNISTŲ VAIKELIAMS)

mo vežimo užkišk už ančio— 
rytojui sriubos turėsi. “Kas 
do nauda iš mano tešme- 
nio?” — tarė šeimininkei 
karvė, grįžtant iš nuplikin
to lauko.

(Rekomenduojasi su pagalba mauzerio į visas ne mokslo įstaigas)

—Malonėk, parduosiu už 
penkis milijardus.

Išgirdo čekistai, kad einą 
tokia spekuliacija ir abu 
chochlu paėmė į čeką.

Ir kuomet chochlai atsis
tojo prie sienos — širdingai

Gerasai pudelis tus. Staiga vienam nulūžta 
Vienas žmogelis turėjo ašis, o kitam čeką (špikis).

pudelį (šunį). Jie labai viens —Parduok man vieną če-
kitą mylėjo, bet, pasidėko-1 ką, tu turi du.
jant turtuolių elementams, 
prodnalogas (įstaiga mais
tu aprūpint) nepavyko ir 
todėl jų pilvai buvo tušti, 
kaip galva social-pardaviko.

Vieną kartą sėdėjo pudelio 
šeimininkas prie krosnies ir
krapštė koja šaltus pelenus, viens kitam tarė: 
Pudelis čia pat sėdėjo. Kaip 
staiga jis prišliaužė prie šei
mininko kojos ir meilingai į- 
sikirto dantimis į blauzdą.

—Tatai tau ne žaislas! — 
sušuko šeimininkas, pra- 
grauždamas šuns gerklę.

Ir ką-gi! — Bėdinas šuo 
maitino šeimininką tris die
nas, neskaitant odos viršum 
plaukais, iš kurios išėjo ne
blogi batai.
Taip atsidėkojo gerasai pu

delis savo mylimam šeimi
ninkui už visus jo rūpes
čius.

Pavyzdžiai diktuotei
Geros Troškės seriozkės 

(auskariai). Piešk auska- 
ritos su mėsa,—valgysi mė
sišką su kvasu. Už slėpimą 
likučių neteko Triška žarnu- 
čių. Už jurų veršiukas dvy
lekis, o pas mus už milijoną 
žiurkutės nenupirksi. Aš 
valgysiu pyragus su grybais, 
o tu liežuvį už dantų prilai
kyk.

Vaikų dainelė
Aš jau trylikos metelių 
Ir suaugusiu jaučiuos...
Kada noriu galiu vesti
Ir už valandos—skiriuos.

—Ašis tave ir čeką (lau-

Patarlė. Jeigu busi čekoj, 
čeku tu čeką suminkštinsi.

Dar apie čekistų protą 
Mėšlyno krūvą bekapstydams 
Gaidys atrado žemčiūgo grūdą. 
Staiga—švilpukas!
Čekistas!!
Gaidžiui j ausį,
Gaidį sau į pilvą, 
Grūdą — į delną. 
Ir nešk kudašių!

Pavyzdžiai nusirašyti
Turėjo mužikas vištą, o 

dabar viena nudegusi stuba 
teberiogso. Žuvį nuo sveti-

Polikrato žiedas
Senovės žmogus Polikratas 

taip buvo laimingas, kad net 
išsigando. Idant pasigeri
nus dievams, jis metė į jūres 
mylimą žiedą. Vieną kartą 
nuėjo į turgų, nupirko pie
tums žuvį, nešė namo, staiga 
susitinka išpolkomo (vykdo
mojo komiteto) pirmininką. 
“Stok! Ką neši? Atiduok 
darbo žmonėms!”

Ir nusinešė. Ar buvo tos 
žuvies žarnose žiedas —vel
nias težino. Kas į išpolkom- 
ščiką pakliūva, tai kaip ake
tėj nuskęsta.

dėsiu vemt?!...” Jis verkia, 
žmona pavymui balsiai tura- 
voja, vaikai kliksmą pakėlė, 
—net man iš gailesčio ašara 
nukrito. Tačiau — paėmiau. 
Todėl tokia priedermė: kar
tą tu liuosas sovietų pilietis 
—klausyk, bjaurybe, Troc
kio. Del to tau ir liuosybė 
duota, idant tu Trockio bau
džiavą atliktum ir be mur
mėjimo pildytum, kas įsaky
ta! Taip tamstą užrašyt?

—A, v-velnias!... O ką, ar

Mokslas praplečia akiratį
“Vaikai, žinokit, kad eglių 

šičkos,—Labai patogus ir 
geras kuras,”—Taip moky
tojas vaikus mokino... Jo 
tykiai klausė visa mokykla.

*

>■: *

Vaikai pririnko nuo eglių 
šičkų, Iškepino mokytoją ir 
—suvalgė!

, J. Naruševičius.
Mokolai, 1927 m.

A. AVERČENKO

PIEŠK!, REPLĖMIS UŽTRAUKIAMA
(Vaizdelis iš Maskvos gyvenimo)

šautuvą prie sienos, pasirau-ldelė, ir už pusantrų metų 
RP RflVA T1PR1 AlfJTnnm lci*OT\Sl71 xricsrri Voin

—O. ne, kur čia tau ilgai! 
Daugiausia— pusantros, dvi 
valandi. Tegu juos velniai, 
eikite, ponas, verčiau n.esusi- 
riškit! Ir man, ir jums ra
miau ! Prakalba Trockio, 
prakalba Bucharino, prakal
bą vengrų kokio tai cholujo- 
špicbuko—še tau ir viskas. 
Na, paskiau, žinoma, susi
rinkimo revoliucija.

—Na, tai matote: dar ir 
rezoliucija! Tatai taip 
laikysią... .

—Kuri sulaikysianti? Re
zoliucija?.! • Jog jinai

su-

zoliucija?,.! • Jog jinai jau 
paruošta... Atspausdinta. Ve 
pas mane randasi vienas eg- 
zemplioris vadovavimuisi.
_ Raudonarmietis pastatė

sė savo nešiojamam krepšy j 
ir išėmė pilką popierėlę...

Maskvietis perskaitė:
— “Mes, dalyvavusieji 

draugo Trockio mitinge, nu
sveriančia didžiuma balsų 
išnešėm visišką užgyrimą 
visos sovietų politikos, kaip 
vidujinės, taip ir užsienio; 
be to kviečiame raudonuo
sius draugus į paskutinį 
raudonąjį mūšį su lenkų 
baltaisiais ponais, dar išreiš- 
kiam sutikimą, kiek tiktai 
tilpsią, kentėti visokius var
gus ir nuoskaudas III-jo In
ternacionalo gerovei ir taip- 

jpat sveikinam vengrų drau- 
’gą Bela-Kuną! Tegyvuoja 
Trockis, šalin imperialistai, 
visi ant lenkų ponų! Seka 
1639 parašai!”

Perskaitė šeimininkas. 
Taip giliai atsiduso, kad iš 
marškinių guzikas atšoko.

—Na, tai ką-gi... Važiuot, 
tai važiuot,, kaip pasakė 
Rasputinas (garsus ištvir
kėlis), kuomet Puriškevičius 
metė jį nuo tilto į vandenį.

visgi, kaip ten nebūtų, at 
šliaužė ligi galutinės stoties 
pilnoj čielybėje ir nepalies
ta !... Taigi, patikėsite, kuo
met eks-ministeris dalyvau
jant bagažo saugotojams 
atidarė savo valizą,—visi 
pešdavo nuo galvos plau
kus... kai-kam net iš vietos 
ėmė ašaros riedėt! Bagažo 
priėmėjas stotyj Įsiveržimų, 
kuomet apie tai sužinojo — 
ant savo petnešų pasikorė, 
du bagažo krovikai kaip 
pradėjo gert, tai ligi koto 
nusilakė... Abelnai, pakilo 
triukšmas visoj pietų Rusi-

joj!'
Šitoji istorija padarė į ru- h 

sus įnikusios granatos įspū
dį.

Anglai gi visiškai ramus 
paliko ir tiktai vedžiodavo 
savo nesuprantamus žvilgs
nius nuo vieno iš mus ant ki
to...

O męs, rusai, juokėmės, 
juokėmės ligi ašarų.

Ir kuomet viena iš mano 
ašarų nulašėjo į stiklelį su 
anglišku cheresu,—man pa
sirodė, kad visas cheresas 
pasidarė karčiai — sūrūs.

J. Naruševičius.
Mokolai—1927 m.

J. Naruševičius.
Mokolai, 1927 m.

e

JUOKAI

Tik užeinama vieta
—Tu manai, kad jis atras sau 

namus jos širdyje.
—Nežinau, man atrodo, kad 

jos širdis ne namai, tik taip sau 
užeinama vieta pakelyje. *

Sulaiko nuo blogo
Mokytoja — Jonuk, pasakyk 

man kokia didžiausia nauda iš 
miego ?

Jonukas—Aš nežinau, mano 
tėvas sako, kad didžiausia man 
nduda, kad per 10 valandų mie
gojimo aš niekam blogo nepada
rau.

A. AVERČENKO

DVIEJŲ VALIZŲ ISTORIJA

Naivus Junelis
Rekvizavo tėvas iš vieno 

Antantos ;
slyvų. Atnešė namo, pade-į 
jo ant štalo, ugi žiuri, — už 
minutės jų tik devynios te
beliko.

—Vaikai, kas slyvą suval
gė?—klausia tėvas. Visi vai
kai tarė: “mes neėmėm” ir 
mažas Jonelis irgi atsiliepė: 
“ne aš.”

Tėvas, kaipo prityręs če
kistas, leidosi ant provoka
cijos:

—Man slyvos negaila, bet 
jeigu katras ją su kauleliu 
suvalgė,—galįs numirt.

—Ne, aš kaulelį išspioviau, 
—tarė išsigandęs Jonelis.

—Aha pakliuvai. Stok prie < 
sienos! x

Ir visi nusijuokė, o Jonelis 
apsiverkė:

—Ak, aš subludinau!

Maskvietis kukliai sėdėjo 
namie ir kantriai gėrė liepos 
žiedų arbatą su saldyme
džiu vietoj cukraus, su aša
kotu blyneliu, vietoj duonos, 
i]- su vazeliną, vietoj sviesto.

Pasibeldė.
Įėjo raudonarmietis iš ko

misariato.
—Taip, kad drauge, malo

nėkite iš eilės į mitingą.
agento dešimtį•^Tamstos eilė klausyti.

—Ugi, žiūrėk, kokis vik
rus! Jog aš jau pereitą sa
vaitę klausiau!

—Na, tai ką-gi. O 
nauja eilė. Draugas 
kis sakysiąs prakalbą 
momento užduotį!

tatai

—Galite ranką kišenių j e 
laikyt.

—O kaip-gi katutes plosi? 
Jeigu neišreikši aplodis- 
mento — katučių, tai už tą 
pat....
—Plok sau sveika ranka per 
pakaušį, — še tau visas dar
bas.

Šeimininkas patylėjo. Pas
kiau buk tai prisiminė:

—O tai dar gretimam fly- 
gelyj (namelyj) vienas tokis 
gyvenąs: Panteliejėvas. Jau 
kaip jis karštai myli tuos 
pačius mitingus! Verčiau 
jus jį paimtumėt. Smarkus

apie į mitingą! Kaip mitingas, 
—tai jį ir namuos neišlaiky-

— Paklausykite... Dieva- si. Tiesiog tekinas bėga, 
žin... aš jau žinau, ką jis sa-j —Nusitvėrėt! Jau trečia 
kysiąs. Kviesiąs dar.(ĮĮena> kajp pas mus sande- 
du meteliu vargus 
pakęst, f 
raudonąjį frontą priešais

Pakeitė. Galite į-
šauksiąs visus . į sįVaizdint: mitinge užmigo!

—Paklausykite... O jeigu aš
lenkų baltgvardįečius, prie- staiga užmigsiu?

Eilės
Dirva mano, dirva, 
Dirva auksu lieta, 
Veikiai tu nunoksi, 
Gausi kluone vietą... 
O kuomet iškultus 
Grudus paregėsiu— 
“Atiduoki valdžiai!” 
Aš balsą girdėsiu.

Priežodžiai
Nuo mužiko — kelniūkš

tės, armijai — perteklius, 
mužikui į pilvą — kulipka, 
gyventojams, vietoj duonos 
—špyga.

šais rumunų imperialistus, 
žadėsiąs sekančią savaitę 
pasaulinę revoliuciją... Kam 
čia man dar vaikščiot, jei
gu aš ir taip žinau?...

—Tatai manęs neliečia. O 
tiktai įsakyta surinkt 1640 
štukų, pagal vietų skaičių,— 
aš ir renku...

—Ve čia vienas draugas 
greta gyvena, — jo pavardė 
Jegorovas — regis, jis senai 
nebuvo? Jus verčiau į jį nu
eitumei. s

—Veltui bastytis, neapsi
moka. Vakar Če-koj (taip- 
vadinasi sutrumpintoj for
moj čerezvičainaja — ypa
tinga komisija) suėmė už 
dviejų mitingų praleidimą. 
Tai ką-gi... Ar tamstą užra-

—Man ranką sopa.

Ašis ir čeką
Vežė du chochlu (taip pra

vardžiuojami ukrainiečiai, 
maž rūsiai) maisto pruduk-

dėk, kaip kvailys, ir klau
syk- ...

—Supraskite-gi, — atsira
do koki tai pučkai ant del
no, bijau nusišaldyt.

—Čekoj išbudinsią.
—Draugas... stiklelį dena-. 

turatėlio, — ar leisite pasiū
lyt?

—Už šitą be galo dėkin
gas! Už tamstos sveikatą!

O tiktai nusilpninti niekaip 
negalima. Tikėkit sąžinei: 
—visą dieną slankinėju,
kaip katorgininkas, visą pu
bliką tempiu į tuos pačius 
mitingus, na, tegu juos... 
velniai pagriebia! Kiekvie
nas savo reikalais užimtas: 
vieno pati prie gimdymo, tai | 
jis tarnyboj užimtas, tai 
neturįs kuo apsivilkt, tai 
šiokia, tai kitokia priežastis. 
Daugybė baltabiliečių privi
so ! O vienas vakar, verkė, 
kaip kūdikis, puldamas į ko
jas: “Dėdule, sako, 
paliuosuokite! Lenda iš 
dvasios, sako nuo to 
paties Trockio. Na, ką, sa
ko, gera, jeigu aš kalbos vi
duryj apie Internacionalo 
uždavinius — staiga į Rygą 
be bilieto nuvažiuosiu —

Patogioj anglų šarvuočio^busiu žvilgsniu, 
kajut—kompanijoj,kur man 
dagus anglai pasikvietė ke
lis rusus, arbatos išsigert,— 
krosnis nepaprastai gražiai 
sau kūrenosi...

Męs,—šeimininkai ir sve
čiai, — susigrudom aplink 

į krosnį ir, besrebiant iš stik
lelių ’ seną“ cheresą (vyną), 
užvedėm tykius pasikalbėji
mus, prisimenant įvairias 
kurijozines, juokingas ir 
baisias istorijas, su kiekvie
nu iš mus įvykusias.

—O tai' dar buvo faktas... 
—p radę j d senas, daug viso- 
ko matęš,'jurininkas, anglas, 
atgręžiant nuo raudonų 
krosnies anglių savo parau
dusį veidą, vėjo išbraižytą.

— Papasakokite, papasa
kokite!:,..

—O jus duodate man gar
bės žodį, kad papasakotam 
patikėsite?..

—Oho, kokia keista įžan- 
ga! d " 
but iš eiles prašmatniausių-' 
jų... Bet Įneš patikėsime — 
duodam'Žodį.

—Šitoji istorija — viena iš 
paslaptingiausių ir baisiau
sių mano gyvenime...

Prieš septynis mętus aš iš
leidau iš Dublino į Londoną 
bagažu valizą su. savo daik
tais... Ir ką-gi!

susičiaupė
ir nutilo.

—O tai dar buvo faktas... 
—pradėjo rusas, mano drau
gas laikraštininkas, pasižy
mintis tuomi, kad jis viską 
žinodavo.—Anglai, gal-but, 
ir patikėsią šitai teisingai is
torijai, q kas link rusų, “tai 
abejoju...”

—Tatai — Faktas? ;
—Garbės žodžiu užtikrinu 

—faktas! Ir toji istorija įvy
ko su vienu buvusiu minis- 
teriu! Ir dėlto, kad tatai 
faktas — minis te rio pavar
dę skaitau reikalinga nemi
nėt. .

—N trauki te! Netęskite!
—Aš netraukiu ir netęsiu. 

Kitas mano vietoje nutęstų, 
o aš ne. Ne tokis aš žmo
gus, idant tęsti. Kitas... Oi, 
regis, jus man koją užmynė- 
te? Taigi, mat: rugsėjo mė-’ 
nesy, 1918 metais, tasai mi- 
nisteris, besirengiant va- 

Iš tiesų, istorija žadalžiuot į Krymą, sudėjo į vali-_ 
Ižą visą, kas turėjo didesnės 
vertės: Romanovų (rusų 
caro) pinigus, auksą, dei
mantus, kailius, — tais lai
kais ant 60,000 vertės, o da
bartiniais — 120 trilijonų. 
Ir iš kvailumo jis tą valizą 
išleido gelžkeliu bagažu ligi 
Sevastopolio.

— Nejaugi taip-pat pra
puolė? pašoko, kaip nuo e- 
lektriškor. sriovės, senas ju
rų vilkas. ’

—Tame tai ir visas svar
bumas, kad sausio mėnesy, 
1920 metais valiza davažia- 
vo ligi vietai čielybėj ir ne
paliesta. Suprantate, buvo 
Skoropadskis, jį numetė 
Petliura, paskui buvo bolše
vikai, Machno, savanoriai, 
vėliai bolševikai, miestai 
degdavo, pereidavo iš ran-T 
kų į rankas, stotys ligi pa
matų išnykdavo, bagažas 
gelžkeliu sandėliuose buvo 
grobte išgrobiamas, valizos 
ir ragažės — pintinės buvo 
ištuštinamos ir prigrudamos 
plytų arba akmenų, o minis- 
terio valiza vis sau šliaužė ir 
šliaužė, kaip darbšti skruz-

Vis apie tai kalbama
—Jonas sakė, kad jis niekad 

įiemislina ’' vest mane del mano 
pinigų.

—Taip jis ir man kalbėjo, kad 
turiu turėt daugiau pinigų, 
gu mislyčiau jį gaut už vyrą, i

’ Tik dvi bėdos* ■ >

Jis—Tai tu sakai, kad šita u- 
kė tavo tėvo ir jokių bėdų jis 
neturi ?

Ji—Taip, jis jokių bėdų netu
ri, išskyrus motiną ir mane.

*
LIETUVIŠKI MUZIKALIŠKI VEIKALAI 

ANT PIANO
1. “LIETUVA BRANGI” .............................
2. “KAS NURAMYS MAN ŠIRDELĘ”
3. “PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS”

4. “ESU ANT ŠIO SVIETO” .................
5. “GANA BROLIAI” ....................................
6. “SUDIEV GIMTINE” ...............................

. 7. “KAS MAN DARBO” ................................
8. “LAIŠKAS PAS TĖVELĮ” ...................
9. “O LIETUVA NUMYLĖTA” ...............

10. “VAI KALBA ŽADA” ...........................
11.
12. “SIETYNĖLIS”, 16 lietuviškų dainų su gaidomis
13.
14. “PAUKŠTELIUI” ...
15. “AK, LIKIE SVEIKA
16.
17.
18.
19.

“SUSKINTAS KVIETKELIS”

Aš LIETUVAITĖ”

“RŪTŲ DARŽELĮ” ............
“PAS MOTINĖLĘ” ............
“MYLIU LIETUVĄ” .... 
“VILNIAUS KALNELIAI”

20. “MYLIMAS- BERNELIS”
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—Jinai ligi šiol nepasiekė 
Londono: pražuvo kelionė
je!

—Nu, nu,
' —Kas “nu”?

—Kur gi tamstos nuosta- 
Ibi ir keistą istorija?

—Ugi ve ji visa. Supran
tate: Valiza kelionėje pra
puolė. Toji istorija baisų 
triukšmą sukėlė: kai-kas iš 
žemesniųjų gelžkelio tar
nautojų tarnybos neteko, 
aukštesnė vyriausybė rovė- 
pešė sau plaukus nuo gal
vos... Buvo didelis sumiši
mas!

Regėdamas, kad mes ru
sai, nesistebim, o sėdim ty
liai, paniurę, senas jurų vil- 

pra-| kas, pažiūrėjęs į mus nuste-

LIETUVIŠKI VOLELIAI DEL PLAYER PIANO 
SU ŽODŽIAIS
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9. “Vai KALBA, ŽADA” ....................................
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II. “LIETUVA BRANGI” .................................................................................
12.
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“PAUKŠTELIUI" .......................................
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“KUR UPELIS TEKA” .............................
“LIETUVIŲ HYMNAS" ...........................

16. “PAMYLĖJAU” ...............................................
17. “DUNOJAUS BANGOS", valcas, b. z.
18. “MĖLYNAS DUNOJUS”, valcas, b. z.
19. “VAMZDELIS”, polka ..................................
20. “NORIU MIEGO”, polka.............................
21J “RŪTŲ DARŽELĮ” ......................................
22. “AK, LEISKIE SVEIKA”..........................
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AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St,, Worcester, Mass.
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PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMĖT
(Foreign Language Information Service)

ofĮ Šis mankštinimasis pana- Belgija, Čekoslovakija, Da
li šus anam veikime tik šis iš- 

dirba krutinės raumenis
Į] skirtingai.

nija, Vokietija, Anglija, 
Šiaurinės Airija, Airių Ne
priklausoma Valstybė, Ita
lija, Luksemburgas, Holan- 
dija, Norvegija, ir Švedija.

No.

ioi IOL—_ J ioi

IŠPLAUK PIENO BON- 
KAS TUOJAU

Visus laiškus adresuokite 
Arthur A. McGovern, 5 W. 
66 St., New York City, atsa
kymui įdėkite adresuotą vo
ką ir ženklelį.

Arthur A. McGovern.

Kai tik pieno bonka išsi
tuština, ji turi but išplauna
ma pirma šaltame vande
nyje, o paskui šiltame, tol 
kol bus švari; tada turi but 
apversta, išdžiūt, taip sako 
Suvienytų Valstijų Agri
kultūros Depą r ta m e n - 
tas. Ji neturi but niekam 
kitam vartojama, kaip tik 
pienui. Visi indai, kuriuose 
pienas dedamas, turi visuo
met but išplauti pirma šal
tame vandeny, o paskui šil
tame ir paskui įeikia juos kreįpt ypatingos atydos; 
padėt nešluostant jų. Nie- ^ame ‘ 
kuomet negalima jų plaut 
vandenyje, kuriame kiti in
dai plaunami, arba nušluos- 
tomi su abrusu, kuris varto
jamas kitų indų šluostymui.

MAŽA KRŪTINĖ KEN
KIA SVEIKATAI

Sekant mano paskutinio 
straipsnio, kuris liečia iš- 
dirbimą tiesių pečių, turiu 
paaiškint, kad tiesus pečiai 
ir iškišta krūtinė nereiškia 
tvirtą krutinę. Krutinėję y- 
ra raumenys, kuriems svar-

VAIKŲ PLIEKIMAS

Pliekimas vaiku neveda 
prie paklusnumo. Leiskite 
vaikams vien sau pakentėt 
už blogus darbus.

Prieš baudžiant vaiką, su
žinok ištikrųjų ar jis tyčia 
ar netyčia prasikalto. Jeigu 
netyčiomis vaikas ką nors 
padarė, tai su juom tėvai vi
sai kitaip turi elgtis, nes 
taip yra su suaugusiais nie* 
kas juos "nekaltina, kuomet 
netyčiomis : kokią klaidą 
padaro. Svarbiausia atitai
syt, ir taip vaikus reikia mo
kint. Bet kuomet tėvai sykį 
randa,'kad tyčiomis vaikas 
ką padaro, nelaukiant, rei-' 
kia nubaust. Ir vaikas turi 
suprast kodėl nubaustas. 
Reikia vaikui parodyt, kad 
jis ką nors blogo nuveikė. 
Net labai jaunas vaikas su
pranta, kuomet tėvai pyks
ta. Tėvams nereikia pri- 
silaikyt prie sunkių jr aš
trių bausmių, nes kiekviena 
bausmė turi tikt kiekvienam 
vaikui.

Nereikia vaiką pliekt, 
kuomet jis erzina katę, te
gul katė su juom apsidirba, 
nes katės įdrėskimas arčiau 
juos užgauna. Ir taip su dau
gelį kitų dalykų. Tik tegul 
tėvai supranta savo vaikus.

svarbu gyvybės 
I organai, kurie turi būtinai 
but išdirbamais. Didelė 
krūtinė yra gydytojų pripa
žinta kaipo sveikatos fakto
rius. Krutinės juosta ir 
platumas yra visada suly
ginta normališkai. Arklys, 
šuo arba žmogus negali vir- 
šyt sveikatos darbe be dide
lės krutinės.

Kuomet “marathonų” bė- 
'gunai išegzaminuoti, jie su
klasifikuoti į grupes sulig 
širdies ir krutinės didumo. 
Ir laimėtojai visuomet yra 
tie, kurie išsidirba didelę 
krutinę ir širdį. Jūsų širdis 
sudėta iš raumenų, todėl 
kiekvienas daug sėdintys 
žmogus, norėdamas gerai 
užsilaikyt sveikatoj e, kad 
but tinkamu savo darbę turi 
gerai i š d i r<t> t širdies 
raumenis, kaa-kovojus prieš 
įvairias ligas, nuo jų apsi
saugojus. Jūsų plaučiai, tai 
kaip oro maišeliai, jie turi 
but užtektinai dideli ir pri
pildyti užtektinai oxygeno 
delei palaikymo geros svei
katos ir apsisaugojimui nuo 
įvairių ligų taip jau palai
kymui tvirtos energijos.

MAISTAS NUKREIPIAN
TIS VIDURIŲ UŽKIETĖ

JIMĄ
Pusryčiai: Viena uncija 

sėleninės košelės su Smeto
na. Labai mažai cukraus. 
Sėleninių pyragėlių arba 
džiovytos “graham” duonos, 
ruginės arba kvietinės. Ka
vos užvaduotojo.

Pietus: Daržovių bet ku
rių iš sekančių—salotų, 
“string beans” žiedkopusčio, 
agurkų, tomačių, ropelių, 
kopūstų, “water cress”, špi- 
nakų, morkų, salierų, “brus- 
sels sprouts”, šviežaus sūrio, 
juodos duonos, pasukų (but
termilk), ar raugyto pieno. 
Gelatino desertai.

Vakarienė: Siduba bet ko
kių daržovių — tomačių, 
žirnių, lęšiukų, kornų ar sa
lierų. Keptos avienos šmo
tą, šmotą vištienos arba ma
žą šmotą jautienos. Mažiau
siai dvi daržoves. Juoda
duona, nesaldyto kakao, vir- atgal ir perkeisk kryžiavai, 
tų vaisių ar gelatinos deser- taip pakartojant tiesę pro 
hii.

Pratimas No. 1
Atsigulk ant žemės kniupš- 

čias, rankų delnus pasidėk 
šaly pečių, stumkis nuo že
mės, rankas ištiesiant, kū
nas tiesiai ir kelk aukštyn. 
Kelianties kvėpuok tvirtai. 
Gulkis atgal ir vėl pakartok.

Šis mankštinimasis dvigu
bai išdirba ir ištiesia dide
lius priešakio krutinės rau
menis. Panašiai kelianties, 
pečiai taipgi atitiesia, išsi
dirba ir sugrįžta hygieniš- 
kan stovin.

Pratimas No. 2
Atsigulk gulščiai ant pečių. 

Kelk rankas ir kojas verti
kalėj pozicijoj, paskui su
lenk priešingon pusėn.

Toks išlenkimas rankų iš
dirba grupes raumenų aukš
toje dalyje krutinės, išlen
kiant kojas suveržia kruti
nę ir vidurius, tuo budu re- 
guliaris alsavimas pasidaro 
sunkesniu. Kad giliai regu
liariai alsuot reikalinga iš- 
dirbt alsavimo tarpgrobi- 
nius raumenys, kurie pra- 
liuosuoja kaulus praleidžia

Kryžanausko Katalogas

stijas kasmet. Kadangi pil
na (visų šalių) kvota suside
da iš 164,667 imigrantų, tos 
dvylika šalių sudaro net 80 
nuošimtį visos kvotos.
Kaip Sutvarkymas Veikia
Imigrantai iš tų šalių—tu-

Pratimas No. 4
Laikyk lazdelę horizontą- Iš tų šalių net 147,764 imi- 

liai priešais ištiesęs. Kojas grantai atvyksta į Suv. Val- 
laikyk atskirai. Suk tiesią
ją ranką aukštyn ir kairią
ją žemyn kol pasieksi verti
kalės pozicijos. Pakartok vis 
sukant į tiesią ir į kairę. 
Prisilaikyk atsargiai nesi
judink ir nesilenk laike
mankštinimosi. Rankas lai- ri but tų šalių piliečiai arba 
kyk labai stipriai be judėji- pavaldiniai — peržiūrėti ir 
mo. išegzaminuoti Suv. Valstijų

Šis - mankštinimasis labai Viešos Sveikatos Tarnystės 
svarbus išdirbimui krutinės gydytojo ir taipgi imigraci- 
gelmės ir viršutinių kruti
nės kaulų raumenų.

Mano straipsniai atspaus
dinamieji per dešimts metų 
Suv. Valstijose ir Kanadoje 
atneša man tūkstančius laiš
kų iš užinteresuotų skaity
tojų, kuriuose jie aiškina į- 
vairiais sveikatos trukumais 
ir jų funkcijų suįrimais 
klausiant įvairių patarimų 
mankštinimuisi. Tuos laiš
kus aplaikiau ir išdalinau į 
dvyliką skyrių ir jų kiek
vienam sutaisiau, atsakant 
jų klausimams, atatinkamų 
mankštinimuisi straipsnių.

šis set No. 6: Jei jus tuos 
straipsnius rinksite kiekvie-1 imigrantų atvykusių į New 
nos savaitės, tai pabaigoje 
dvylikos savaičių turėsite 
visą seriją taisyklingii gim
nastikų, v

MAISTAS ATGAVIMUI 
SVORIO

. Kelias dešimt minučių 
mankštinkis, vėliaus išsi- 
maudyk šiltame vandenyje, 
nusiliejant šaltu ' vandeniu. 
Gerai išsitrink turkišku 
rankšluoščiu, ’vėliaus išgerk 
du stiklu vandens.

Pusryčiai: Bet kokių vir
tų vaisių, šilto “cereal”; į 
“cereal” įdėk du dideliu 
šaukštu sviesto, sumaišyk su 
Smetona ir pienu, taipgi į- 
dėk cukraus. Kakao, šoko
lado ar kavos užvaduotojo. 
Džiovytos duonos su užtek
tinai sviesto. Valandai pra
ėjus išgerk stiklą v apelsino 
skystimo, valandai praėjus 
po pietų išgerk stiklą van
dens.

Pietus: Sriubos sutaisytos 
su Smetona. Daržovių, juo
dos duonos ir stiklą van
dens. Gelatino .su sumušta 
Smetona. Laikotarpyje pie
tų ir vakarienės išgerk du 
stiklu vandens ir vieną stik
lą vandens.

Vakarienė: Mėsos, vištie
nos arba avies. Vieną žalią 
daržovę. Kepta bulve ir už
tektinai sviesto. Vaisių, ge
latinos arba pudingo. Lai
kotarpyje po vakarienės ir 
prieš gulsiant imk stiklą 
vandens.

Visus laiškus udresuokie 
Arthur A. McGovern, 5 W. 
66-th Street, New York Ci
ty. Atsakymui įdėk adresuo
tą voką ir ženklelį.

Arthur A. McGovern.

Pratimas No. 3
Atsigulk gulsčiai ant pe

čių, kelk kojas ir rankas 
vertikaliai , leisk į šonus 
skirtingon pusėn vėl grąžink

kairę ir kairę pro tiesę.

ir 
išegzaminuoti Suv. Valstijų

jos aficieriaus, kurie abudu 
randasi prie Amerikos kon
sulato. Ir tik po šitų egza
minų, kuomet imigrantas, 
pertikrina tuodu aficieriu,

Suv. Valstijų imigracijos įs
tatymų, jam bus išduota A- 
merikos viza. Ir tokiu budu 
mažas skaičius imigrantų 
sulaikyta ' Amerikos uoste, 
kuomet jau atvyksta. Imi
gracijos Komisijonierius sa
vo 1926 metų raporte pilnai 
užganėdintas su pasekmė
mis. Jis sakė: “šitas per
žiūrėjimo būdas buvo toks 
pasekmingas, kad iš 270,074
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Tev. Sargas, leistas Tilžėj, 1896 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1897 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1898 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1899 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1900 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1902 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1901 m. p. N. 
Tėv. Sargas, leistas Tilžėj, 1903 m. p. N. 
Tėv. Sargas^ leistas Tilžėj, 1904 m. p. N. 
Kryžius, leistas Tilžėj, 1903 m., pav. No.
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AMERIKOS LIETUVIS
n St., Worcester, Mass.

Yorką tik 1,544 sulaikyti, 
arba mažiaus kaip šešiolik
ta dalis visų atvykusių imi
grantų, kuomet pirmiaus, 
prieš šios ^stemos priėmimą 
suvirš trys tūkstančiai buvo 
visuomet sulaikyti. Tikime, 
kad kiekvienais metais su 
pagerinimu, šio budo ma
žiaus ir mažiaus ateivių bus 
sulaikyta.”

Kuomet .. išegzaminuoti i- 
migrantai atvyksta į Suv. 
Valstijas juos galutinai per-;d£ulg pagaminta — jos par- kės į kitą, 
žiuri laivuose nepaisant ko
kioj klasoj atvažiuoja. Bet 
trečios klasos imigrantai iš 
šalių, kurios neturi šitos 
peržiūrėjimo sistemos, ir ku
rie imigrąntai neskaitomi samdė 16,896 vyrus ir vertė 
apsigyvenę1 ateiviai, turi 
vykt į Ellis Island arba į ki
tą imigracijos stotį.

Tų šalių Amerikos konsu
lai atsisako išduot didelius 
skaičius vizų. Galutinas nu
sprendimas šitame klausime 
priguli Amerikos konsu
lams ir kuomet jie atsisako 
išduot vizą, imigrantai ne
gali kitur kreiptis pagelbos. 
Konsulai stengiasi teisingai 
elgtis. Keliuose atsitikimuo
se neužganėdinti žmonės 
kreipėsi prie teismų, kad 
permainyt konsulų nuspren
dimus, bet nė vienas kreipi
masis nedavė teigiamų pa
sekmių.

Per ilgą laiką tik teismo 
stenografai, advokatai ir 
didžiausios biznio firmos 
vartojo rašomas mašinėles. 
Bet šiandien rašoma maši
nėlė užima savo ypatingą 
vietą biznyje, nes į trumpą 
laiką galima atlikt milžiniš
ką darbą su pagelba rašo
mos mašinėlės. Amerikos
rašomos mašinėlės randasi Kongrese ir tuoj pradės sa- 
beveik kiekvienoje pasaulio vo tyrinėjimus keliaudami iš 
šalyje ir. nepaisant kiek ■vienos žemdirbystės apielin-

Biuras; rengia tarptautišką 
susirinkimą tarpe šitų Eu
ropos atstovų ir Suv. Valsti
jų Žemdirbystės Departa
mento viršininkų pasidalint 
informacijas apie pasaulio 
žemdirbystę.

Delegatai praleis tik ke
lias dienas Pirmame Žemės 
Mokslo Tarptautiškame

duotos.
1923 m. Suv. Valstijose bu

vo 73 įstaigos, kurios gami
no rašomas mašinėles arba 
jų dalis. Tos įstaigos pa-

produktų dasiekė $52,000,- 
000.

NELAIMĖS KASYKLOSE 
KOVO MĖNESY

LEGALIŠKAS APSIVEDI- 
MO AMŽIUS SUV. VALS

TIJOSE
Neseniai priimtas įstaty

mas, kuris įeis galėn Penn- 
sylvanijos valstijoj šių me
tų spalio 1 d., paskiria apsi- 
vedimo amžių nuo šešiolikos 
metų. Pirmiaus dvylikos 
metų mergaitės galėjo ište- 
kėt už 14 metų vaiko.

Visose valstijose, apart 
New Hampshire, Louisiana, 
Tennessee, North Carolina, 
Arkansas, Kansas, Georgia, 
Idaho, Alabama, Montana, 
Minnesota, Delaware, South

ginos gali ištekėt, ir New 
Hampshire 13 metų, Arkan
sas ir South Carolina mer
gaitės turi sulaukt 14 metų, 
ir Alabama, South Dakota, 
North Dakota ir Kansas nu
stato 15 metus.

Tennessee, Montana, Min
nesota, Delaware, North Ca
rolina ir Indiana merginos 
turi sulaukt 16 metų prieš 
ištekant.

Devynios kitos valstijos— 
Ohio, West Virginia, Rhode 
Island, Missouri, Alabama, 
Virginia, Kentucky, Wyo
ming ir Connecticut nusta
to 21 metus apsivedimo mer
ginoms.

Beveik kiekvienoj valsti
joj legališkai metai neužlai
kyti, kuomet tėvai pavėlina 
apsivest, arba jeigu teisda- 
ris nusprendžia, kad jaunie
ji turi apsivest.

PIRMA RAŠOMOJI MAŠI
NĖLĖ

Suv. Valstijų Patentų Ofi
sas išdavė net 2,380 patentų 
rašomoms mašinėlėms ir jų 
pagerinimams. Yra sunku 
surast kas buvo pirmu iš
radėju rašomos mašinėlės, 
nes labai daug žmonių ban
dė produkuot kokią nors 
mašiną, kuri užimtų vietą 
rankų rašto. Bet pirma pa
sekminga mašinėlė buvo pa- 

, tentuota birželio 23, 1868 m. 
dviejų Milwaukee spaudė jų, 
C. Latham Sholes ir Samuel 
W. Soule, ir Carlos GliddenJ 
kapitalistas. Tas patentas 
ir teisės vėliaus buvo par- 

į duotos E. Remington ir Su- 
'nams, ginklų išdirbėjams. ir

Nelaimingi atsitikimai vi
sose anglies kasyklose Suv. 
Valstijose kovo mėnesy, 
1927 m. nužudė 178 vyrus 
sulig S. V. Kasyklų Biuro 
statistikų. Anglies produk
cija tame mėn. buvo 66,279,-j Carolina, Michigan, Indiana, 
000 tonų, iš kurių 60,181,000 South Dakota ir North Da- 
tonų buvo minkšta ir 6,098 kotą, vyrai turi sulaukt 21 
tonų kieta anglis. Iš tų 178 metų prieš apsivedant. 
nelaimingų mirčių 139 buvo 
minkštos anglies kasyklose 
ir 39 kietose.

Kovo 30 d. ekspliozijoj 
Ledford, Illinois valstijoj, 8 
vyrai žuvo. Tas buvo šių 
metų pirmas didysis nelai
mingas atsitikimas. Kasyk
lų Biuro rekordai del 1927 
m. pirmų trijų mėnesių pa
rodo 561 nelaimingą atsiti
kimą anglies kasyklose su
lyginus su 1926 m. 693.

Italijoj ir Čekoslovakijoj 
imigrantai bus Amerikos a- 
ficierių išegzaminuoti prieš 
apleidžiant savo šalis atvykt 
Amerikon. Visi sutvarky
mai jau užbaigti.

Dabar Suv. Valstijos turi, 
sutartis su net dvylika šalių,' 
kur imigrantai bus egzami-1 mašinėlė pervardinta Re- 
nuoti užsieny. Tos šalys yra mington rašomoji mašinėlė.

New Hampshire ir Loui
siana 14 metai yra apsivedi- 
mo metai vyrams; Tennes
see ir North Carolina 16 me
tai; kuomet Arkansas, Kan
sas ir Georgia 17 metai. De
šimt valstijų—Idaho, Alaba
ma, Montana, Minnesota, 
Delaware, South Carolina, 
Michigan, Indiana, South 
Dakota ir North Dakota 
reikalauja, kad vyrai turėtų 
18 metų prieš apsivedant.

Merginos turi sulaukt 18 
metų kiekvienoje valstijoje 
apart New Hampshire,. 
Louisiana, Arkansas, South 
Carolina, Alabama, South 
Dakota, North Dakota, 
Kansas, Tennessee, Monta
na, Minnesota, Delaware, 

birželio 13 d. Jie ketina ap-į North Carolina, Indiana, O- 
lankyt visas Amerikos žem- hio, West Virginia, 
dirbystės dalis. Ekskursija Island, Missouri, 
tęsis per 60 dienu. Būrelis 
susideda iš 12 šalių atstovu.

’Žemdirbystės Ekonomijos

EUROPOS ŽEMDIRBYS
TĖS ŽINOVAI ATVYKS

TA Į SUV. VALSTIJAS

Atstovai žymiausių Euro-
pos žemdirbystės organiza
cijų atvyko į Washingtona

Rhode 
Florida,' 

Virginia, Kentucky, Wyom
ing ir Connecticut.

Louisianoj 12 metų mer-

MAŽAI SILPNAPROČIŲ 
ATEIVIŲ TARPE

Cenzos Biuras mums pa
rodo, kad 1923 metuose iš 
viso buvo 93,825 silpnapro
čiai ir nuomarininkai bepro
čių ir panašių ištaigų ligon- 
buciuose. Juodi žmonės 
(negrai) sudarė tik antrą 
nuošimtį tų visų. 98 nuo
šimtis buvo baltieji žmonės. 
Buvo beveik keturis syk tiek 
daug silpnapročių kiek nuo- 
marininkų.*’ Abiejose gru
pėse mažiaus ateivių tomis 
ligomis sirgo negu vietinių. 
Del kiekvieno 100,000 gyven
tojų 13.6 silpnapročiai buvp 
ateiviai, sulyginus su 47.3 
vietinius. Nuomarininkų at
eivių 5.4 sulyginus su 9.6 čia 
gimusiais.

Ta žema rata ateivių gal 
yra todėl, kad silpnapročiai 
ir nuomarininkai Imigraci
jos Biuro neįleisti į Suv. 
Valstijas. Tarpe silpnapro
čių daug mažiaus vyrų negu 
moterių, bet dauginus nuo
marininkų vyrų tarpe. Be
veik 73 nuošimtis silpnapro
čių ir 31 nuošimtis nuomari
ninkų nesulaukę 20 metų 

’ amžiaus. Daugumas ser
gančių nevedę ir daugi aus 
paeina iš miestų negu kai
mu. I v

i
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Dainos šventė Worcestery. šv. 
Kazimiero parapija ir Maironio 
[Bendrovė uoliai darbuojasi, kad 
[“Dainų šventė” liepos 3 ir 4, 
Maironio Parke, kuogražiausiai 
pavyktų. Sekmadienis yra Vai
tkų diena. Choras sudarytas iš 
p00 vaikų. Daugiau 100 vaiku
čių užsiregistravo dalyvaut įvai
riuose sportuose. Vakares orkes
trą grieš smagiausias polkas. 
Pirmadienis paskirtas suaugu
siems. šv. Kazimiero choras iš 
suvirš 100 balsų išpildys naujas 
[dainas. Bus smagi muzika šo
kiams popiet ir vakare. Water- 
buriečiai kviečiami lošt basket
ball su worcesterieciais. Bus ir 
[kitokio sporto, šis surengimas 
[bus vienas iš geriausių Worces- 
hery. Nepamirškit dienas — 
|3 ir 4 liepos, Maironio parke. 
[Kviečia visus — Rengėjai.

mas iki 10 dienos liepos, šis 
susirinkimas bus pusmetinis, ku
riame raportai ir atskaitos skel
biama, todėl nariai privalo 
skaitlingai susirinkt.

Komitetas.

1015 baigia pradines mokyk
las. 1015 vaikų šią savaitę bai
gia miesto pradines mokyklas. 
Skaičius yra mažesnis negu 1925 
ir 1926 metais. Didesnė 
tų vaikų ruošiasi įstot į 
School.

dalis 
High

Zuzana Borisienė nori 
divorsą nuo Jono Boriso, 
ią apleido. Ji nori, kad jų dve
ji vaikai butų priskirti jai. Jos 
advokatu yra B. Mendelsohn.

gaut 
kuris

MILLBURY STREET
Gražus, įdomus 
mas mainomas 
riŠkos kainos.

paveikslai. Progra-
kasdien. Popalia*

Trečiadieny — “The Ice Flood” su 
Kenneth Harlan ir Viola Dana. 
“The Return of the Riddle Rid
er” su William Desmond.

Ketvirtadieny—“The Golden Web” 
su Huntley Gordon, Lillian Rich 
ir Jay Hunt. “The Return of the 
Riddle Rider”.

Penktadieny — “Mr. Wu” su Lon 
Chaney, Renee Adoree, Louise 
Dresser ir Ralph Forbes. “The 
Collegians.”.

K Pranešimas. Pradedant pir- 
■įį jtoetadieniu liepos mėnesio, 
K: Kazimiero Par. Choras ir 
Maironio B-vė rengs whist party 
ir šokius Maironio Parke, kiek
vieną šeštadienį, žemaičio or
kestrą griežš. Įžanga 30 centų.

Rengėjai.

Išgėrė nuodus per klaidą. Len
kas — Anthony Moroz per klai
dą išgėrė amonijos pereitą tre
čiadieni. Nuvežtas į ligoninę, 
mirė už trijų dienų.

šeštadieny — “The Flame of the 
Yukon” su Seena Owens ir Ar
nold Gray. “The Collegians.”

Rodoma komedijos ir paveikslai iŠ 
' pasaulio įvykių.

Laivakortes pirkite pas 
mus ant kokios linijos no
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no
rėsit keliaut, prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbėsim.

Pinigus siunčiame į Lie
tuvą litais ir doleriais. Ad
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu
du.

i Aušros Vartų Parapijos dide
lės iškilmės prasidės šeštadieny, 
[liepos, 2 vai. popiet ir tęsis per 
F3 dienas. Tokios gegužinės dar 
nebuvo ant Gedimino kalno. Bus 

[gražiausių pamarginimų. Šį
met mažai kas dar teragavo ty- 

Irų orą, tad kviečiame visus atsi- 
Įlankyt. Visas pelnas skiriamas 
bažnyčios užbaigimui. Rengia 
parapija ir draugijos bendrai.

‘ Rengėjai.

Ekskursija ant Nantasket By- 
čių. SLA 57 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks 3 d. liepos, 1 
vai. popiet, Lietuvių svetainėje, 
29 Endicott gatvės. Geistina, 
kad į šį susirinkimą kuodaugiau- 
sia atsilankytų kaip kuopos na
riai, taip ir pašaliniai, nes tą 
dieną bus registruojama į ren
giamąją ekskursiją ant Nantas- 
kėt Byčių, kuri įvyks 17 dieną 
liepos. Laiko beliko mažai — 
registruokitės šiandien. Naudo
kitės proga—tikietai nebrangus.

Parsiduoda Ūkė
PRIE OXFORDO MIESTELIO

37 akrai žemės, pusė dirbamos, liku
sioji girios ir ganevos. 6 kambarhi 
stuba, banė, 1 arklis, 100 vištų, 75 
vaisingi medžiai. Savininkas susižei
dė, todėl pigiai parduoda — tik už 
$2,200. Gera proga geram žmogui. 
Kreipkitės pas

CORNELIUS A. WASK, 
Somerset Hotel, 4 Summer St., 

Worcester, Mass.
(25—26)

ALTANAVICIA , 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

m as
-u-1

G r a b oriy s

Didelis piknikas. Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugija ren
gia didelį pikniką 3 dieną liepos, 

lOIymnia Parke. Laike pikniko 
ini> įvairus programas,

hlu .’ iis ta naujenybė “Volley 
h»all” žaislas — “Babe” Ruth 
[kviečiamas pamokint, kaip jį 
Įžaist. Kalakutai su dzūkais 
trauks virvę, kad parodyt, kurie 

[galingesni. Bus lenktynės mai
še, ir daug visokių kitų žaislu ir 
pasilinksminimų, už kuriuos bus 
duodamos dovanas. Vėlai vaka- 
re bus pateikiama klamsų vaka

ri pienė. Muzika griežš nuo vėlaus 
vakaro iki pat rytui. Linksmy
bių bus visiems, tad visi atva
žiuokit į Olympia parką sekma
dieny. Kom.

Worcester County Institution 
for Savings, inkorporuota 5 va
sario, 1828 m., užlaiko skyrius 
prie 414 West Boylston St. 
(Greendale), 231 Front St. 
(Washington Square) ir 2 Web
ster Square, kur galima • atlikt 
tas pats biznis, kaip atliekama 
centralinėj. banko j, kampas 
Main ir Foster gatvių. Apart 
paprastų bankos valandų 9 iki 3 
kasdien ir 9 iki 1 šeštadieniais, 
banka ir Washington Square 
skyrius atidari šeštadieniu va
karais nuo 6 iki 8, ir kiti skyriai 
oenktadienų vakarais nuo 5 iki 
7, vien įdėlių priėmimui, u p

NAUJA LIETUVIŠKA 
BARBERNĖ

Jonas Vinickas atidarė naują barber- 
nę, kerpa gražiai plaukus ir skuta 
barzdas; plaukus nukerpa už 35c., ap- 
skuta už 15c. Labai gražiai pakerpa 
plaukus moterims: už ‘’single” 35c.— 
paprastai 25c. Nauja barbernė po šiuo 
adresu:

JONAS VINICKAS
38 Providence St.(Budrevičiaus name) 
Worcester, Mass. (24—27)

Park 6089 Cedar 14—M.
Jonas V. Dabrila.

Try Our Lunch, ’ ’ '
154 FRANKLIN STREET

Taipgi užsiima real-estate bizniu, ir 
parduoda skalbiamas mašinas Kreip
kitės pas jį tais reikalais, gausit ge
rą patarnavimą.

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokidms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
i ■ .Telephone Park 4156

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
BANKA

316 Main Strfcet■ •• .h

Apsauga 4 liepos. Kad išven
gus pereitų metų nuotikius laike 
4 lienos šventės, visi ugniage
siai ir policijantai bus ant sar- 
gvbos per dvi dienas. Jauni 
triukšmadariai pridarė daug 
blėdies pereitais metais, sukur
dami gaisrus gatvėse ir bereika
lingai iššaukdami ugniagesius. 
Šįmet tokį “šventimą” norima 
aprubežiuot.

GREENDALE—arti Summit, 3. rūmų 
namas, bąnė, višitininkai, vasiingi 
medžiai, virš 4 akrų geros žemės. 
Maža kaina tik $2,000. ■ .ji <

J. Medziukevičius
2 Marion Ave., Worcester, Mass 
Būdavoju naujus namus if taisau iš 
lauko ir is vidurio—viską kas tik rei
kia prie namo. Dedu naujus namus 
bleke arba šleitoną^ Darbias gvaran- 
tuotas. ' ’ ’ * ‘ (31)

Įdėjimai eina ant •friteresto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio,

RANKOS VALANDOS: .. 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto -iki 1 vai. 
popiet. .

Subatos vakarais viėh’Jtik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6«ikL8 vai. 
vakaro.

Jūsų pinigai bus 
apsaugoti čionai.

Įdėlių $30,900,000.

People’s Savings
Bank

Draugiško patarnavimo banka.

Main St., prieš City Hall
; (32)

JONAS BUROKAS, 
94 Ward Street.

EKSKURSIJOS
— į- — ”

Lietuvą per Klaipėdą

Tel. Park 2470'
Res. Cedar 10045—J. jt

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatą^

ir registruotas notaras Lietuvos
PARSIDUODA ŪKĖ, 65 akrai žemės, 
j^raži 9 kambarių stuba, gera banė, 
3 arkliai, 2 karvės, vištos, antys, 
žąsys, 1 akras ežero, ledaunė, prie 
State Road. Užlaiko vežimą vai
kams į mokyklą. 5 mailios nuo Wor- 
cesterio, ant kelio į Oxfordą. Kaina 
$5,000, $2,500 įmokėt. Pardavėjas:

Š Bancroft Trust Company pra- 
I dūio biznį sausio 30, 1922 su 
I 570 000 įdėlių. 15 birželio, 1927, 
I įdėlių buvo $4,890,752.26. Wor- 
I cesterio žmonės yra bankos sa- 
I vininkais ir valdininkais. Jos 
Į augimas parodo, jog tai yra pro- 
I gresyviškiausia bankinė įstaiga 
[Worcestery. Jos keli departa- 
[mentai teikia geriausį patama- 
I vimą. Taupymo skyriuje moka- 
I ma 414% už įdėlius, nuošimtis 
I skaitliuojama nuo 5 d. mėnesio 
I ir išmokamas kas bertai n is me- 
Įtų, paliuosuotas nuo Mass, tak- 
Isų. Įdėlių sąskaitos nerubežiup- 
Ijamos. Komercijos departamen- 
Įte teikia geriausį patarnavimą 
[kompanijoms ir įstaigoms. Safe 
|Dnr>n<dt baksus galima nuomuot 
I už 7° ’■ metus. Tai? galit ap- 

savo brangumynus nuo 
g vagią įr gaisrų. Užsienių sky- 
Iriuie. pinigai čekiais ar draftais 
S persiunčiami į visas pasaulio ša- 
I lis. Parduodama keleivių če- 
į kiai. šiame skyriuje galima su- 
jsikalbėt veik visomis kalbomis. 
Icpntralinė banka randasi prie 
[ 58 Frankln St., skvrius 123-127 
| Shrewsbury St. Valandos yra 
Ijnuo 9 iki 3 ir šeštadieniais dar 
|nuo 6 iki 8 vakare. Kviečiame 
I Jumis pasinaudot musu pata--- 
[navimu — užtikrinam užganėdi- 
gnimą.

JOS. KEDIS,
12 Caroline St., Worcester, Mass.

PAIEŠKAU apsivedimui merginos ar 
našlės; nuo 25 iki 35 metų. Esu naš- 
lis 36 metų amžiaus. Turiu šeimy
nos vaiką ir mergaite.

J. SLIEKAUSKAS,
Henry Street, Muskegon, Mich. 

(26—29)

PAIEŠKAU brolio Kazimiero Kan- 
droto. Seniau gyveno Pittsburghe, 
Pa. Prašau jo paties atsisaukt ar 
kas žino, prašau pranešt Busiu 
dėkingas.

JURGIS KANDROTAS, 
405 River St., No. Adams, Mass.

BALTICO AMERIKOS LINIJA, 
Liepos 19 dieną.

Labai žemos kainos, geriausias 
patarnavimas. Parūpinu pasus, 
sugrįžimo permitus, padarau 
farmerių affidavitus, įgalioji
mus, siunčiu pinigus, parduodu 
laivakortes į Kanadą ir suieškau 
vietas. Užlaikau krautuvę vy
riškų, moteriškų ir vaikams a- 
patinių drabužių; vyrams kepu
rių ir skrybėlių; parduodu gra- 
fofonus, rekordus, knygas, laik
raščius ir visokią popierą; ge
riausią trejanką.

Jonas Sekys,
177 Park St., Hartford, Conn.

(29)

h* registi^iotas notara:
* atstovybėj. Atlieku visus lega- 

liškus darbus kaip Amerikoje,

■’ : / H j. ’ ,
Lietuviai—

PETRAS ir STASYS 
PUIŠIAI h

Atidarėme šapą7 automobilių taisy
mui po numerių . 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge Sįj. Abu aukščiau 
minėti tautiečiai’jau senai dirba prie 
automobilįų taisymo ir tų visą Me
chanišką darbą kuUgeriausiai supran
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi
sada kreipkitės pas juos. Jie pada
rys Jūsų darbą pigiau ir ką tik da
ro viską gvarantuoja .

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 3 9 90
390 Main St.. Room 931—*32

Worcestt. Mass.

DR. TESSMER
Dentistas

306 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžiniška, patar
navimą Lietuvrams!

Tel. Park 33|0

ANTANAS J. MIULERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building, 
Worcester, Mass.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tut. park 6 9 4 7 -■ »
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet 

6 iki 8 vakare

NAUJAUSI REKORDAI:

16055

16059

16060

16061

16064

16065
Armonika—Timoshuk

MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—$175.00
MODELIS No. 611—$115.00

RUANO LEKCIJOS 
dideliems ir mažiems

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

MODELIS No. 800—$272.00 
MODELIS No. 700—$160.00 
MODELIS No. 601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo
se.

F—Ne bile kieme mergelė auga. 
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešneka 
Iš rytų šalelės.

F—Liepė tėvelis 4 
Prapuoliau, matuše.

F—^Kosovo valcas.
:Poeto svajonės, valcas. 

F—Piauti linksma.
Pasėjau rūtelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka.
• Garbės polka.

16066 F—-Tanios akys, valcas.
Volgos burliokų, daina.

Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 

Jozevskaitė 
Jozevskaitė 

Columbios orkestrą

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M; PALTANAVIČIĄ
14 Vernon St., Worcester, Mass

7 r- ' ■ ___ . ____

APGARSINIMAS 
GYDUOLIŲ

Romalko — Hair Tonic — panaikina 
pleiskanas. Kaina $2.00, gvarantuo- 
jam arba pinigus sugrąžinam. Del 
plaukų augimo—$3.00, 16 oz. Nuo 
Reumatizmo 4 oz. $5.00 ir nuo kaulų 
skausmo. Nuo galvos skausmo 16 
oz.—$3.00. Nuo plaučių puvimo, 32 
oz.—$6.00. Prisiunčiam kur tik rei
kia ir į Lietuvą.

WILLIAM FRUBLEWSKI, 
30 Arnold St., Williamstown, Mass. 

(25—26)

PRANEŠIMAS
Skaitau sau už garbę pra
nešt visiems, kad priimu 
LIETUVOS BONŲ KUPO
NUS pilnoje vertėje kupo
no kainos nuo tų, kurie 
pirks musų krautuvėje rei
kalingus sau daiktus iš ap- 
rėdalų ar apsiavimo.

Užlaikau didelę krautuvę 
prie Millbury gatvės, su di
deliu pasirinkimu rūbų.

A. J. KATKAUSKAS 
372—376 Millbury Street, 
Tel. Cedar 7206. Worcesteryje 

(24—27).

D A N TIS 
ištraukiami BE SKAUSMO 

žemos kainos darbas 
užtikrintas. 

Guminės “plates” -----
ir daugiau.

Auksiniai dantjs--------
ir daugiau.

Užtaisymai ----- -—?*—
ir daugiau. .• ' -

DR. DICK-KONJOYAN 
Dantistas

332 MAIN ST; ROOM 316 
Valandos 9 iki 7. Tel. Park 3102

PRATT ANGLIŲ 
KOMPANIJA

“IŠRIŠA DEGANT)
KLAUSIMĄ.-”

Old Compapy’s Lehigh, 
King Philip Bituminous 

95 Pleasant St.
PARK 4 0 

Worcester, Mass.

Į KLAIPĖDĄ! Į KLAIPĖDA!
PASKUTINĖ PROGA LIETUVIAMS 

važiuot šią vasarą Tiesiai į Klaipėdą 
tuo pačiu laivu '

KETVIRTAS !r PENKTAS!
ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS

Iš AMERIKOS NEW YORKO 
stačiai į

$20.

$

$
Pranas J. Bublys-Bobblis 

LIETUVIS ADVOKATAS 

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 5 134

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

BALTIKO—AMERIKOS LINIJOS

LAIVU “LITUANIA” 
19 LIEPOS (JULY), 1927 M

Ekskursijas ant šio laivo rengia
Rytuose: Petras J. Baltuška, Vakaruose 

6 East Market St. 
Wilkes Barre, Pa.

Naujienos” 
1739 S. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANK 
(buvęs po vardxi Baltic States Bankas)

322 Eighth Avenue, ' New York, N. Y.

ANDRESON AND 
PATTERSON 

Urminiai par 
davėjai Moxie,

Ignas J. Barkus 
546 — 548 SLATER BUILDING 

Ofiso tel.t Park 7717 
Namų tel.: Cedar 2863-W.

AR LAIVU “ESTONIA"
9-tą dieną Rugpjūčio (August), 1927 m

DR. EMIL BIZUB
Kuo didesnė apyvarta, tuo geriau, pigiau, parankiau galima klien
tams patarnaut.
Bėgyje vieno mėnesio laiko persiunčiam tūkstančius dolerių ir litų 
į užsienį. Patarnaujam šimtams klientų; tas suteikia, mums gali
mybės duot klientams tokį patarnavimą, kokį aplinkybės geriausiai 
daleidžia. Pasinaudokite tuo.
Siunčiame pinigus Į Lietuvą doleriais ir litais; dastatom perlaidas i 
visas pasaulio dalis paprastu budu, kabeliais, čekiais—draftais; par
duodam laivakortes, keleivių čekius, svetimų valstybių pinigus ir 
bonus. Reikalaukite musų kurso.

Gydyme užsisenėjusių ligų, naudo
ja specialę šviesos metodą bendrai 

su gyduolėmis.

22 Pleasant St. Room 212
Worcester, Mass.

Speciales sąskaitos 4% į metus.
OFISO VALANDOS: 2—6 popiet.

WuMEjlSaw Welch’s Grape 
jS Juice, Hire’s 

Root Beer 
f Cherry Smash.

Išdirbėjai ir pa 
davėjai saldainių, saldtfmynų, gra
žių skrynelių, vaisių,? sirapų Ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI ' .

21 Bridge SU Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 Ir 5204

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės žlugtą 
kuogražiausiai, už $1.00. Gerai, 
švariai išskalbia drabužius ir pri
stato į namus. Lietuviška skalby
kla.

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

JŪSŲ VIETOS AGENTAS
SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS,- 

PARŪPINS POPIERAS IR PASĄ, 
' UŽSAKYS VIETĄ ANT LAIVO, 

NURODYS KELIĄ Į LAIVĄ.

Kainos tiesiai i Klaipėdą: Kainos į Klaipėdą ir atgal: I . .
Trečia kliasa*“.......... $107. Trečia kliasa
Turistinė III kliasa.. $117. Turistinė III kliasa., $196.

v . $181.

LINE, 8-10 Bridge st. New York CityBALTIC


